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Sviatočná atmosféra v Rači
Ani tohto roku neobíde Raču MIKULÁŠ

5. decembra o 16.00 h zavíta Mikuláš po 
prvýkrát do Nemeckého kultúrneho domu 
v Rači.   Všetkým deťom za peknú básnič-
ku, či pesničku donesie sladký darček. Už 

od 15.00 h umocní atmosféru prichádzajúcich Vianoc 
bábkové  predstavenie  Teatra  Neline  Nesiem  Vám 
novinu, na ktoré pozývame všetky deti a ich rodičov.

Predvianočné stretnutie obyvateľov Krasnian
Vianočnú atmosféru plnú radosti z pri-

chádzajúcich sviatkov môžu zažiť obyva-
telia Krasnian na predvianočnom stretnutí.  
V Parku pred Družbou si 16.12. o 16.00 h 
môžu pochutiť  na vianočnej kapustnici a varenom 
vínku.

Podajme si ruky na Východnom
Tradičné  predvianočné  stretnutie  oby-

vateľov Východného  sa  už  po  piatykrát 
bude konať 17.12. o 16.00 h. V priesto-
roch Kultúrneho strediska Impulz okrem 

rodinnej atmosféry a priateľského slova budú znieť 
aj známe piesne v podaní Hudobnej skupiny Prova. 
Rendezákom  určite  dobre  padne  aj  vianočná  ka-
pustnica a varené vínko.

Koncert v katedrále
Základná umelecká  škola na Vrbenského ul., Ob-

čianske  združenie  Hudbou  k  srdcu,  Katedrála  sv. 
Šebastiána,  vás  pozývajú    v  sobotu  18.  decembra 
o 16.00 h na Vianočný koncert v Katedrále sv. Šebas-
tiána v Krasňanoch. Vstup voľný.

Vianočný koncert 
Dušana Grúňa a Oľgy Szabovej
Pozývame  všetkých  Račanov  v  nedeľu 

19.12. o 15.00 h do Nemeckého kultúrneho 
domu Barónka 3, na slávnostný Vianočný 
koncert Dušana Grúňa a Oľgy Szabovej. Skúsme sa 
na  chvíľu  zastaviť  a  vychutnať  si  nestarnúce,  stále 
živé obľúbené piesne a vianočné koledy, veď Viano-
ce sú najkrajším sviatkom v roku. Prijmite preto, milí 
Račania, tento darček s láskou a otvoreným srdcom.

Silvester v Nemeckom kultúrnom dome
Príchod nového roka 2011 môžete privítať 

a osláviť v novozrekonštruovanom Nemec-
kom kultúrnom dome. Pozývame Vás prežiť 
posledný deň roka 31.december do jeho spo-
ločenskej sály. Od 19.00 bude večer spríjem-

ňovať známa hudobná skupina Eminent a samozrejme 
aj  DJ.  Čaká  vás  skvelá  zábava,  príďte  neoľutujete! 
Vstupné: 35 € ( aperitív, predjedlo, večera, 1/2 l vína... ) 
Rezervácia  vstupeniek:  OSVETA  tel:  44889319,  
e-mail: beresova@raca.sk, kultura@raca.sk

Nezabudnite!
Komunálne voľby sú 27. novembra 2010
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hyMôžeme  však  docieliť,  aby 
medzi  nimi  bola  radosť.  Od-
znelo na tohtoročnej spomien-
ke  na  zosnulých  na  začiatku 
novembra.  Uskutočnila  sa 
v  deň  Sviatku  všetkých  svä-
tých  na  račianskom  cintoríne 
pri  Parku  J.M. Hurbana.  Zišli 
sa  tam  zástupcovia  mestskej 
časti,  rímskokatolíckej  cirkvi 
i  evanjelickej  cirkvi  augsbur-
ského  vyznania  a  množstvo 
obyvateľov  Rače.  Pri- 
hovoril  sa  najskôr 
starosta  Ján Zvonár, 
ktorý  spomínal  nielen 
na svojich blízkych, ale 
zdôraznil,  že  „strata 
blízkeho človeka je vždy 
bolestná. Odišli na večný 
odpočinok, ale zostali v našich spomienkach. 
Na čo však nemôžeme zabudnúť je to, že ich 
život nám vytvoril podmienky pre život náš.“ 
Evanjelický farár Dušan Kováčik uviedol, že 
„spomienky sú spojené s hraničnou situáciou 
nášho života – situáciou smrti. Spomínanie 
znamená nezabudnuteľný zážitok, dobrý či 
zlý, spoločne prežité, pričom spoločný meno-
vateľ je smútok. Toto stretanie sa s mŕtvymi 
na hroboch je však miestom pre nás živých, 
svetlá sviečok, kvety pripomínajú, že život je 
dar a vyzýva nás k zodpovednosti, k hľadaniu 

pravdy a cesty medzi živo-
tom a smrťou.“ Mario Or-
ban,  farár rímskokatolíckej 
cirkvi vyzval k imaginárnej 
ceste cintorínom ako mies-
tom  zosnulých  Račanov. 
„Naširoko otvorená brána 

cintorína pripomína veľké náručie, v ktorom 
chce objať nás, ktorí sem prichádzame. Ča-
kajú nás naše deti, manželky, manželia, naši 
otcovia, mamy, priatelia a známi, možno ka-
maráti, alebo učitelia.“ Zdôraznil tak prepo-
trebnú vďaku všetkým zosnulým za ich život 
i za to, čo nám dali. Nejedna slza sa objavila 
v očiach prítomných, keď odznelo meno prá-
ve ich zosnulého blízkeho. V Rači ich od mi-
nulých Dušičiek bolo 274. Zapálenie symbo-
lického srdca zo sviečok a položenie kvetov 
bolo vyvrcholením slávnosti. (oja)

Nemecký kultúrny dom bol dejiskom 
tradičného požehnania mladého vína. 
Stretli sa tu desiatky račianskych vino-
hradníkov a vinárov, aby sem priniesli 
vzorky vlastnej úrody, aby sa zaradili 

medzi ostatných, aby boli hlavnými ak-
térmi zachovania tejto krásnej vinárskej 
tradície.
Ako hneď na úvod povedal predseda Ra-

čianskeho vinohradníckeho spolku Eduard 
Brychta, „úroda tohto roku nebo-
la závideniahodná, ale aj napriek 
všetkému, sme radi, že sa tu stre-
távame vo vynovených priestoroch 
tohto kultúrneho stánku, aby sme si 
nechali požehnať tohtoročné mladé 
vína.“
Celý akt sa niesol v dôstojnej at-

mosfére jednak zachovania krásnej 
tradície, ale aj stretnutí  s priateľmi 
pri poháriku vínka v kultúrnom pro-

Požehnali mladé víno

Narodenie a smrť neovplyvníme

(pokračovanie na str. 2)
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Dvakrát v roku sa Obradná 
sieň Miestneho úradu v Rači 
zaplní novými obyvateľmi 
Rače väčšinou ešte v náručí 
svojich rodičov a niekedy aj 
pod dohľadom starých rodičov. 
Je to neklamný dôkaz toho, že 
starosta Rače Ján Zvonár víta 
medzi Račanmi nových občian-
kov, ktorí rozšírili rady obyva-
teľov tejto mestskej časti. 

Keďže ani táto sieň nie je kapa-
citne stavaná tak, aby sa tu zišli 
naraz,  pracovníčky  sociálneho 
oddelenia ich musia rozdeliť do 
troch „turnusov“, čo však niko-
mu neprekáža. 
O kultúrny program sa už  tra-

dične starajú pedagógovia a žia-
ci Základnej umeleckej školy na 
Vrbenského ulici, ktorí sa s tou-
to úlohou už doslova zžili a pri 

recitáciách,  či  hudobnom 
programe  ich  občasný 
detský  plač  či  mrnčanie 
už  nedokážu  „vykoľajiť“. 
Naopak,  je  to príjemné sa 
hlásenie  malých  občian-
kov do života.  Aspoň táto 
časť  slávnostného progra-
mu je vždy pod taktovkou 

riaditeľa  školy  Mgr. Ulricha 
Ulmanna a  treba  povedať,  že 
k spokojnosti najmä prítomných 
rodičov.
Koncom  októbra  sa  tu  zopa-

koval  ten  istý  obraz,  keď  sme 
mali  možnosť  privítať  medzi 
nami  celkom  93  detí.  Všetkým 
prítomným sa prihovoril  staros-
ta Ján Zvonár, ktorý zdôraznil, 
že „niet  lepšej výchovy, ako je 

dobrý osobný príklad rodičov, 
ako je výchova v podmienkach 
zdravej rodiny, kde vládne poro-
zumenie a pohoda“.  Z  rúk  sta-
rostu a prednostky MÚ Dagmar 
Kramplovej potom rodičia detí 
prijali  malý  darček  a  tradičný 
kvet. 
Možno  ide  o  maličkosť,  nie-

ktorí si však práve tento moment 
v živote ich dieťaťa  vážia a po-
važujú,  možno  iným  to  nepri-
padne nijako dôležité. To v tejto 
chvíli nie je podstatné. Dôležitý 
je fakt, že záujem o takéto stret-
nutia je stále neutíchajúci, že ro-
dičia s deťmi si doteraz cestu na 
miestny úrad vždy našli.
 
 (text: b, foto: mraz)

Nechýbalo 
jesenné uvítanie

stredí. Určite nie je potrebné hovoriť o rekor-
doch v účasti a prinesených vzorkách, ďaleko 
podstatnejšie  je,  že  sa  postretali  tí  Račania, 
ktorí  vínu  rozumejú  a ktorým  stále  záleží  na 
večnom spojení Rače s týmto mokom. V ten-
to  deň  určite  nešlo  o  súperenie,  veď  všetci 
spoločne sa priklonili k názoru, že to bol pre 
vinohradníkov  zlý  rok.  I  napriek  tomu  sme 
na  spoločnom  stole  napočítali  vyše  štyridsať 
vzoriek mladého vína,  aby  sa  toto uchádzalo 
o posvätenie. Spoločný stôl hojnosti nezdobili 
len fľašky s vínom, ale i chutné drobné pohos-
tenie domácich gazdiniek, ktoré k vínku  jed-
noducho patrí.

Pozvanie  račianskych  vinárov  prijal  tunajší 
evanjelický farár Dušan Kováčik, ktorý vo 
svojom  príhovore Račanom  zdôraznil, „že ani 
slabá úroda ich nesmie odradiť od nastúpenej 
cesty pri zachovávaní tradície, bez ktorej by 
Rača nebola tým, čím je. Treba sa vám poďako-
vať za vynaložené úsilie, ale je dôležité, aby ste 
vydržali, lebo roky neprajné striedajú roky úrod-
né. Ani toto naše dnešné stretnutie s prosbou 
o požehnanie mladého vína nemalo by byť bez 
našej úprimnej úcty a pokory k tomu čo sme do-
stali a prijali z darov zeme, ktorým je aj víno.“
Slávnostného a očakávaného aktu posvätenia 

sa ujal kapucín brat Ondrej. Obišiel bohato 

prestretý stôl a symbolicky udelil požehnanie 
tohtoročnému račianskemu mladému vínu. To 
si pochopiteľne   ešte bude musieť v súdkoch 
vyčkať ten pravý čas, aby i napriek dôsledkom 
nepriazni počasia    dozrelo do  stavu,  že bude 
nie iba zdobiť, ale i spríjemňovať  naše chvíle 
pri vianočných stoloch. Všetko a teda aj víno 
potrebuje svoj čas...
Novembrový  a  vôbec  nie  jesenný  sychra-

vý  večer  tu  prerástol  do  nespočetných  debát 
a akože inak, s pohárikom v ruke. Aj tento ve-
čer  prispel k utuženiu vinárskej stavovskej cti, 
aby  spoločne  „prekoštovali“  to,  čo  sa  komu 
vydarilo viac a inému menej. Nikto sem nepri-
šiel s cieľom súperiť a byť najlepším.  
 (text:maek, foto:mraz)

Požehnali mladé víno (pokračovanie zo str. 1)
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Už 3.12.2010 od 8.00 h do 11.00 h  
budete mať na Žarnovickej  ulici 
vytvorený  priestor  pre  najväčší 
dôkaz  lásky k  ľuďom, humanity 
a možnosť darovať to najcennej-
šie,  čo  máte.  Vianočná  kvapka 
krvi  sa  pomaly  stáva  tradíciou. 
„V prípade niečoho takého, ako 
je darovanie krvi, nemôže človek 

rátať s ničím, čo sa mu osobne 
vráti, pokiaľ nejde konkrétne 
o jeho príbuzného, ktorému krv 
daruje, alebo na čom zarobí. Je 
to naozaj čosi, čo môže urobiť 
a nemusí a vlastne nič za to ani 
nedostane, lebo ani nevie, kam 
tá krv pôjde,“ povedal Ľubomír 
Krampl, ktorého vlastné odbery 

možno rátať na desiatky a sám je 
nositeľom Kňazovického plakety 
a už daruje krv aj jeho syn. Preto 
sa organizovanie darcovstva krvi 
stalo  prvoradou  osobnou  aktivi-
tou,  ktorú  rozvíja  už  druhý  rok. 
„Veľmi si cením, že okrem orga-
nizácie, ktorej vznik som podnie-
til, Slovenského červeného kríža 
- miestnej organizácie Rače - sa 
nám podarilo získať spoluprácu 
s Rímskokatolíckou cirkvou, far-

nosť Rača a Cirkevným zborom 
evanjelickej cirkvi augsburské-
ho vyznania. Všetci podporujú 
tento skvelý absolútne nezištný 
čin. Takže príďte 3.12. od 8.00 
h na Žarnovickú ulicu, bude vás 
čakať mobilná odberová jed-
notka. Tým, ktorí pracujú, bude 
vystavené oficiálne potvrdenie, 
ako ospravedlnenie z práce. 

Tešíme sa na vás a vopred 
ĎAKUJEME.“ (oja)

Stalo sa, čo sa stalo. Amfiteáter v Kniž-
kovej doline ľahol popolom. Ako sa však 
stáva - alebo slovenská povaha je už taká 
- aj teraz sa hľadal úmysel, ale nie to, že 
to sa jednoducho môže stať. „Zodpovedný 
je určite niekto z miestneho úradu. Určite 
si tam chce postaviť svoje.“ Šeptanice sú 
najjednoduchšie.  Už sme písali, že račian-
sky miestny úrad má konkrétne predsta-
vy o tom, ako by mal amfiteáter vyzerať. 
Rovnako sme upozornili aj na to, že podľa 
územného plánu na mieste, kde stojí môže 
byť len stánok, ktorý slúži kultúre a špor-
tu. Aj to bol dôvod prečo sme o informácie 
požiadali vicestarostu Rafaela Rafaja, kto-

rý sa na svojom referáte pre eurofondy ve-
noval aj rekonštrukcii amfiteátra v Kniž-
kovej doline. 

„Amfiteáter bol v centre našej pozornosti už od 
roku 2008. Chceli sme ho celý zmeniť, cestu sme 
videli cez cezhraničnú  spoluprácu SR-Rakúsko, 
pretože tam je priestor, ako zabiť dve muchy jed-
nou ranou: najskôr by sme sa venovali rekonštruk-
cii za finančnej podpory zdrojov EÚ, a do Rače 
by sme priniesli aj zaujímavé kultúrne programy 
zo zahraničia a stali by sme sa dôstojným partne-
rom, lebo by sme mali aj zodpovedajúci dôstojný 
stánok do každého počasia. Vďaka jasným pred-
stavám by sme získali, resp. mohli čerpať z euro-

fondov od 200 do 250 tisíc 
eur. Určite veci nepomohlo, 
že amfiteáter vyhorel, ale 
zrejme o to akútnejšie bude 
možné presadiť návrhy, kto-
ré sú pretavené do konkrét-
neho projektu spoločnosti 
CREAS,s.r.o. Predložili pro-
jekt, ktorý prešiel kultúrnou 
komisiou.“

V architektonickej štúdii nové riešenie zachová-
va  pôvodnú  funkciu  amfiteátra.  Bunky  zázemia 
(napr.  šatne,  priestor  pre  prípravu  umelcov)  vy-
horeli  a  vzhľadom na  ich  stav,  bola  realizovaná 
ich  asanácia.  V  novom  návrhu  budú  nahradené 
novým celistvým objektom. Šatne budú prekryté 
fasádnym  obkladom  zo  smrekového  dreva.  Pri 
návrhu sa brali do úvahy viaceré faktory, jedným 
z  nich  bolo  zabránenie  prístupu  do  objektu  cez 
okenné otvory. Predsadením externej fasády bude 
znemožnený  priamy  prístup  k  objektu,.  Pódium 
by malo byť väčšie o oblúk do hľadiska.

„Najdôležitejším momentom, ktorý prispeje 
k estetickému stvárneniu objektu bude nové textil-
né membránové prestrešenie pódia. Umožní to, čo 
doteraz nebolo možné, využívať pódium za každé-
ho počasia,“ dodáva Rafael Rafaj a uzatvára: „V 
prvej fáze by sa mala vybudovať drevená stena, 
zázemie, nové prestrešenie, aby programy mohli 
bežať aj v menej priaznivom počasí a v druhej eta-
pe by mali byť riešené sociálne zariadenia. Máme 
už dohodnutú spoluprácu s rakúskym mestom 
Gols o výmene programov, ktorá by sa najskôr 
mala dotýkať detských súborov.“

Štúdie  nás  samozrejme  pres-
vedčili  o  tom,  že  amfiteáter 
v  Rači  určite  zostane,  veď  je 
v  podstate  jediný  v  Bratislave.  
Držme  si  palce  nech  sa  všetky 
zámery naplnia, lebo rozbehnuté 
plány  s  jeho  rekonštrukciou  sú 
určite zaujímavé. 

Oľga Janíková
Vizualizácia CREAS,s.r.o

Foto:mb

Amfiteáter nie je fikcia

Nezabudnite a pomôžte!!!



Ako sa 
zmení kúria

4

Dom na  Alstrovej č. 94 sa zapísal 
na nelichotivú stránku Rače. Nie iba 
jej obyvatelia, ale najmä návštevní-
ci  neveriacky  krútia  hlavou,  ako  je 
možné  takto  nechať  schátrať  histo-
rický  objekt.  Je  to  baroková  budo-
va z 2. polovice 18.  storočia, ktorú 
obýval  barón  Névery.  Na  fasádnej 
stene  je  veľký  pálffyovský  erb,  čo 
dokumentuje,  že  patrila  Pállfyov-
com. Starí Račania prezývali dom aj 
„Barónka“ a podľa neho bola pome-
novaná aj priľahlá ulica.
Je pravdou, že objekt je dnes v de-

zolátnom stave a iba málokto dúfal, 
že tu dôjde k radikálnej zmene a sna-
he o jeho záchranu.
Opak je skutočnosťou a 5. októbra 

tu stavebná spoločnosť začala zriaďo-
vať stavenisko, aby sa následne zača-
lo s rozsiahlou výstavbou. Takmer po 
mesiaci tu bol kontrolný deň, kde som 
sa celkom cielene stretol aj s Ing. Mi-
lanom Gálikom, konateľom spoloč-
nosti PÁLFFYHO KÚRIA 
spol.  s  r.o.,  s  ktorým  sme 
začali  odkrývať  niektoré 
informácie o stavbe.

„Objekt Pálffyho kúrie 
sme kúpili v roku 2007 

v značne dezolátnom stave. Chátral 
ďalej a istou mierou k devastácii 
prispeli aj náhodní nocľažníci. Náš 
zámer je jednoznačný - prestavba 
a dostavba obytných celkov, teda  by-
tov vo vidieckom štýle rešpektujúcich 
požiadavky pamiatkovej zóny v Rači. 

Objekt bude pozostávať z rekon-
štruovanej budovy kúrie,  dostavby 
obytných celkov na mieste bývalých 
hospodárskych budov, podzemnej 
parkovacej garáže pod objektom 
a uzavretého dvora. Ten bude pred-
stavovať odpočinkovú zónu so zele-

ňou pre budúcich obyva-
teľov.“
Pochopiteľne  ma  zaují-

malo, či sa  táto stavba za-
radí medzi tie, čo sú pred-
metom kritiky  obyvateľov  
a nepozdáva sa im umiest-
nenie v lokalite a teréne. 
Ing.  Gálik  ma  razom  vy-
viedol z omylu a predložil 
mi  aj  vizualizáciu  objek-
tov.  Som  presvedčený,  že 
navrhované  riešenie  ľudí 

osloví pozitívne. K ďalšiemu priebe-
hu Ing. Gálik dodáva: „Nasledovala 
etapa rokovaní s račianskym Staveb-
ným úradom. Mali sme dosť času na 
zabezpečenie potrebnej dokumentá-
cie  a následne sme dostali stavebné 
povolenie, ktoré v plnom rozsahu 
rešpektuje aj stanoviská Krajského 
pamiatkového ústavu v Bratislave. 
Dodržať danosti pamiatkovej zóny 
bolo naším zámerom už od začiatku 
tak, aby bolo možné ponúknuť záu-
jemcom  komfortné mestské  bývanie 
vrátane dobrej dopravnej dostupno-
sti, s maximálnym súkromím a po-
kojom, ale v atraktívnom vidieckom 
štýle .

Čo nám však čiastočne skrížilo 
plány bola istá nedostupnosť fi-
nancií po vypuknutí krízy v oblasti 
nehnuteľností. Aj preto sa čiastočne 
posunul pôvodne plánovaný termín 
začatia stavebných prác, ktorým bol   
október 2008. Tento problém je v sú-
časnosti prekonaný. Stavebné práce 
sú v plnom prúde.“ 
Stavenisko  na  rohu  ulíc  Barónka 

a Alstrova  bude  stredobodom záuj-
mu  nie  iba  verejnosti,  ale  aj  našej. 
S  najväčšou  pravdepodobnosťou  tu 
nebudeme musieť po dokončení vy-
krúcať hlavy vysoko k nebesám, ale 
zostaneme aj pohľadom pri zemi, čo 
tejto lokalite určite pristane.  
Predpokladaný termín dokončenia 

je v priebehu 2. štvrťroka 2012.
(text: m-thy, vizualizácia Merkanta)

V jedno pekné augustové dopoludnie som sa ako  
člen redakčnej rady Pressburger Zeitung zúčastnil 
prijatia na Veľvyslanectve SRN v Bratislave, kde 
som v neformálnej diskusii informoval pána veľ-
vyslanca Dr. Axela Hartmanna  aj  o  finišovaní 
prác na rekonštrukcii Nemeckého kultúrneho 
domu.  Na  stretnutí  sa  zúčastnil  aj  riadi-
teľ  Múzea  kultúry  karpatských  Nemcov 
v Bratislave Ondrej Pöss, ktorý prejavil 
značný  rozsah  znalostí  o  histórii  NKD 
a tiež odporučil veľvyslancovi zariadenie 
do  pozornosti. O  niekoľko  dní  som  sa  s 
dvomi  pracovníkmi  veľvyslanectva  zú-
častnil  na prehliadke  sály  aj  zázemia,  so 
záujmom sme si však pozreli aj rozsiahle 
vínne pivnice a povalu pod strmou sedlo-
vou  strechou.  O  priebehu  rekonštrukcie, 
ale  aj  histórii,  nás  informoval  poslanec 
Ľubomír Krampl.  Hostia  netajili  obdiv 
nad  mohutnou  stavbou,  ale  najmä  nad 

skutočnosťou, že sa podarilo zachovať  pôvodné 
dispozičné riešenia, aj množstvo detailov. 
V  týchto  dňoch  prišla  na  našu  radnicu  osoba 

najkompetentnejšia  –  tlačový  a  kultúrny  atašé 
Roland Westebbe. Prijatie starostom  MČ Rača 
Jánom Zvonárom bolo srdečné, diskusia typicky 

nemecká  –  vecná  a  konštruktívna. Veľvyslanec-
tvo SRN si zoberie za svoje propagáciu NKD na 
základe  podkladov,  ktoré  dá  spracovať  starosta 
Zvonár. Roland Westebbe  zdôraznil,  že hoci  za-
tiaľ budú riešiť skôr krátkodobé možnosti využi-
tia, v  spolupráci  s nemeckými  inštitúciami budú 
hľadať  aj možnosti  opakovaného využitia  (napr. 
rôzne konferencie, výstavy  ...). Hovorilo  sa  aj  o 
vzájomnej spolupráci, napríklad pre začiatok vý-

menné pobyty žiakov a študentov, spolu-
práca  medzi  račianskymi  a  nemeckými 
spolkami,  spolupráca  v  oblasti  kultúry, 
športu a pod. Pán Westebbe sa veľmi živo 
zaujímal aj o vinohradníctvo v Rači, kde 
spolu  so  starostom Zvonárom  tiež  videli 
možnosti  vzájomnej  spolupráce.  Starosta 
sa na záver poďakoval za záujem veľvy-
slanectva o ďalší osud NKD a návrh spo-
lupráce a vyslovil prianie, aby po blížia-
cich  sa  voľbách pokračovala  spolupráca, 
ktorej  základy  sa  položili. Nezávisle  na 
tom, kto bude pokračovať v začatej práci. 
 Ing. Peter Šinály

Vzácna návšteva u starostu Rače

Zľava Roland Westebbe, tlmočníčka, Ľubomír Krampl, Dagmar Kramplová, 
Ján Zvonár, Peter Šinály.

Foto: mb
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Ako v zime...
Ako po minulé roky, aj v tomto sa pracovníci Oddelenia 

čistoty, poriadku a životného prostredia MÚ budú v zime 
riadiť zásadami pre zabezpečenie zimnej služby a údržby 
komunikácií na území celej mestskej časti. Za týmto úče-
lom  je  zriadený  Štáb  zimnej  služby  (ŠZS),  ktorý  všetky 
činnosti  riadi počas celého  jej  trvania a  to od 15.11.2010 
až do 30.3.2011.

Vozovky I. a II. triedy v Rači bude čistiť Správa po-
zemných komunikácií mesta Bratislavy, vozovky III. 
a IV. triedy bude čistiť MÚ Bratislava-Rača a údržbu 
chodníkov sú povinní zabezpečovať vlastníci priľah-
lých objektov.
Miestny úrad má k dispozícii jeden traktor s pluhom, tri 

posýpacie multikáry  s  radlicami  a  jeden nakladač na po-
sypový materiál. Je to dostatočný počet strojov na to, aby 
bola  zabezpečená  zjazdnosť  ciest,  ktoré  sú  zoradené  do 
dvoch  poradí  podľa  členitosti  terénu.  Zimná  pohotovosť 
je zabezpečená v pracovných dňoch od 20.00 do 06.00 h  
a v dňoch pracovného pokoja nepretržite. V prípade mimo-
riadnych situácii kontaktujte:

ŠZS pri MÚ v Rači 
(pre komunikácie III. a IV. triedy)

02/4488 2431
Dispečing Správy pozemných komunikácií 

(I. a II. triedy)
02/5935 6761

Dispečing MHD
02/5950 1111

Viac informácií nájdete na stránke www.raca.sk (r)

S  príchodom  chladných  dní  a  nocí 
vystupuje do popredia používanie rôz-
nych  palivových  spotrebičov  a  iných 
rôznych  druhov  vykurovania  spot-
rebičmi.  Mestský  úrad  v  Bratislave 
–Rači žiada občanov o  spoluprácu pri 
zabezpečovaní  činností  súvisiacich  so 
zimným vykurovacím obdobím, na-
koľko z hľadiska štatistiky  je  toto ob-
dobie  považované  za  najrizikovejšie, 
pričom najväčší počet požiarov vzniká 
v  súkromnom  sektore  (v  obytných,  či 
rodinných domoch).
Zákon o ochrane pred požiarmi ukla-

dá  fyzickým  osobám  „konať  tak,  aby 
nedošlo  k  vzniku  požiaru  pri  prevádz-
kovaní palivových spotrebičov, elektro-
tepelných  spotrebičov,  pri  skladovaní, 
ukladaní  a  používaní  horľavých  látok 
a pri manipulácii s otvoreným ohňom“.
Preto  je  potrebné  venovať  preventív-
nym opatreniam patričnú pozornosť:
•	 	Neprekurujte  vykurovacie  telesá, 

neskladujte a nesušte v ich blízkos-
ti horľavé materiály a nenechávajte 
ich bez dozoru

•	 	Nepoužívajte k zakurovaniu horľa-
vé  kvapaliny,  napr.  naftu,  benzín, 
petrolej a pod.

•	 	Dbajte, aby vami používané tepel-
né spotrebiče boli odborne umiest-
nené, dymovody neboli poškodené 
a boli odborne zaústené

•	 	Zabezpečte  si  pravidelné  odborné 
vyčistenie komína

•	 	Neponechávajte  deti  bez  dozoru 
pri používaní vykurovacích spotre-
bičov

•	 	Dajte si skontrolovať plynové kot-
ly a ostatné spotrebiče, vyžadujúce 
odbornú kontrolu

Najčastejšie nedostatky sú nevyhovu-
júci stav komínov, nesprávna inštalácia 
a umiestnenie vykurovacích telies, ne-
odborná manipulácia s otvoreným oh-
ňom a horľavými látkami, ponechanie 
detí bez dozoru.

Vážení občania!
Len dôsledným  dodržiavaním proti-

požiarnych predpisov a odbornou ma-
nipuláciou zabránite vzniku požiaru vo 
vašich príbytkoch, poškodeniu zdravia 
a vášho  majetku.
 
 Ing .Gabriel Lovecký,  
  technik BOZP a PO 

Zimné vykurovacie obdobie

Dovoľte mi,  aby  som  sa Vám  prihovoril 
a zároveň sa s Vami ako dlhoročný poslanec 
Miestneho zastupiteľstva v Rači rozlúčil.

Na týchto riadkoch by som sa rád poďako-
val, za síce nie veľmi veľkú investičnú akciu, 
ale  zato veľkú významom, ktorá  sa mi ešte 
naposledy, ako poslancovi  podarila presadiť. 
Ako som hovoril, neveľká ...., ale významná, 
lebo každý deň spríjemňuje život nám všet-
kým. Jedná sa o bezbariérový prístup pri zdra-
votnom stredisku a Základnej škole Tbiliská. 
Verím, že  to ocenia všetci návštevníci zdra-
votného strediska a občania, ktorí prechádza-
jú popri základnej škole. Chcem sa touto ces-
tou poďakovať pracovníkom úradu p. Borov-
skému a p. Klottonovi, zároveň aj prednostke 
úradu v Rači Dagmar Kramplovej a starostovi 
Rače Jánovi Zvonárovi, ktorí túto investičnú 
akciu podporovali. Pán starosta, ako rodený 
Račan, Vám veľmi pekne ďakujem.

Račania, dovoľte mi, aby som sa ako posla-
nec s Vami rozlúčil. Nekandidujem už za pos-
lanca, nakoľko ma KDH v Rači nenominova-
lo. Ako dôvod uvádzajú, že som podporoval 
pána starostu Zvonára. Ako Račan som hrdý, 
že  Rača  má  takého  starostu,  ktorý  za  štyri 
roky toľko pre našu mestskú časť dokázal. Za 
12 rokov, čo som poslancom, som pre Raču 
urobil dosť a smelo sa môžem pozrieť do očí 
každému Račanovi. Končím aj v KDH. Ra-

čianski KDH-áci, mô-
žete  sa  hanbiť,  že  ste 
ma nenominovali, len 
preto,  lebo  som  pod-
poril realizáciu dob-
rých projektov v Rači, 
ktoré realizoval staros-
ta Zvonár.

Mojím volebným programom, ktorým som 
chcel zlepšiť život v Rači bolo zrekonštru-
ovanie  Popolnej  ulice, Alstrovej  a  Stupav-
skej. Vybudovanie  parkovísk  na  ul.  Rusta-
veliho, Alstrova a Pri vinohradoch. Oprava 
„Hasičáku“, je to budova, ktorá reprezentuje 
Raču nielen na Slovensku, ale aj v celej EÚ, 
nakoľko je v nej umiestnená stála expozícia 
Spolku vyslúžilých vojakov gen. M. R. Šte-
fánika. Spolok sa stará, zbiera a dokumentuje 
históriu našej mestskej časti. Tento program 
som dal tým, ktorí za posledné štyri roky do-
kázali, že vedia Raču úspešne rozvíjať. 
Milí rodáci, milí obyvatelia Rače, lúčim sa 

s Vami ako poslanec a ďakujem Vám za Vašu 
doterajšiu podporu a podnety, ktoré som od 
Vás  dostával.  Lúčim  sa  s Vami  ako  jeden 
z Vás, ktorý aj keď nie z pozície poslanca, 
ale  ako Račan,  sa  budem naďalej  usilovať 
o zlepšenie kvality života v našej mestskej 
časti. Preto som podporoval Jána Zvonára.
  S pozdravom
 František Čmelko

Dobrý deň Račania,

V  našom  mesač-
níku  vás  poslanec 
Cyril Sekerka  už 
viackrát informoval 
o tom, ako sa snaží 
so  svojimi  kole-
gami  Helenou Krajčovičovou, Katarínou Zvonárovou,  
i s predstaviteľmi z račianskeho miestneho úradu a starostom 
Jánom Zvonárom pomôcť otvoriť obchod s potravinami, ako 
jediný na Rendezi. Iniciovali petície občanov, hovorili o tom, 
ako podnecovali Železnice Slovenskej republiky (ŽSR), kto-
rým obchod patrí, ale rovnako aj o tom, ako agenda viazla. 
V čase odovzdania Račianskeho výberu do tlače sme dosta-
li fax od Mgr. Romana Kováča zo Strediska hospodárenia 
s majetkom zo ŽSR Regionálneho pracoviska Bratislava, kto-
rý píše.: „Železnice Slovenskej republiky Bratislava v zmysle 
interných predpisov ponúkli nebytový priestor na Dopravnej 
ulici č. 2 na prenájom formou verejnej obchodnej súťaže. Vý-
herca súťaže vo svojom podnikateľskom zámere predloženom 
v návrhu mal záujem v uvedených priestoroch prevádzkovať 
predajňu potravín, mäsa a lahôdok. ŽSR uzatvorili s týmto 
výhercom dňa 02.02.2010 nájomnú zmluvu s tým, že nakoľko 
nebytové priestory boli v neužívania schopnom stave bola zo 
strany ŽSR poskytnutá lehota na úpravu, resp. opravu neby-
tových priestorov vzhľadom na ich ďalší účel využitia. Podľa 
našich informácií by v blízkej budúcnosti mala byť prevádzka 
otvorená a tým aj zabezpečená možnosť nakupovania základ-
ných potravín pre obyvateľov v tejto lokalite.“
Toľko fax, zostáva len veriť, že jeho obsah bude naplnený. 
  (r)

Veci 
sa pohli 

... aj na Rendezi
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Mestská časť Bratislava – Rača má 
zámer v obchodnej verejnej súťaži 
prenajať nebytové priestory v:

- Hečkova 6, Bratislava
- Dom služieb Dopravná 57, Bratislava
- ZŠ Tbiliská 6, Bratislava
- ZŠ Hubeného 2, Bratislava
- Kadnárova 15 – 19, Bratislava

Podmienky  Obchodných  verejných  súťaží  na  prenájom 
uvedených  nebytových  priestorov  budú  zverejnené  na  stránke 
www.raca.sk a na vývesnej tabuli Mestskej časti Bratislava – Rača.

Oznam o úprave odchodov  
školského autobusu

Školský úrad v Rači v spolupráci s predstavenstvom Doprav-
ného podniku Bratislavy,  a.s., riešilo úpravu odchodov školské-
ho autobusu v popoludňajších hodinách, ktorá bola predložená 
na základe požiadaviek rodinných zástupcov žiakov ZŠ s MŠ 
Hubeného. Upravený grafikon  je platný od 08.11.2010.

Poobede:
trasa: Černockého (ZŠ Hubeného) - Kadnárova - Kubačova - Barón-
ka - Alstrova - Detvianska - Trávna - Koľajná - Pri šajbách - Dopravná 
- Na pasekách
zastávka pôvodný odchod upravený odchod
ZŠ Hubeného 13:10 14:10 15:20 13:15 14:15 15:20
Vinárske závody 13:12 14:12 15:22 13:17 14:17 15:22
Barónka 13:13 14:13 15:23 13:18 14: 18 15:23
Nám. A. Hlinku 13:14 14:14 15:24 13:19 14:19 15:24
Ihrisková 13:16 14:16 15:26 13:21 14: 21 15:26
Pastierska 13:17 14:17 15:27 13: 22 14: 22 15:27
Pri šajbách 13:18 14:18 15:28 13: 23 14: 23 15:28
Sklabinská 13:19 14:19 15:29 13: 24 14: 24 15:29
Lokomotívne depo I. 13:20 14:20 15:30 13: 25 14: 25 15:30
Východné 13:21 14:21 15:31 13: 26 14: 26 15:31
Na pasekách – príchod 13:22 14:22 15:32 13: 27 14: 27 15:32

Mesiac november sa v Rači nie-
sol  v znamení koncertov Hudob-
ných legiend Slovenska. 
Po  prvýkrát  sa  konal  v  dôstoj-

nom  prostredí  zrekonštruovaného 
Nemeckého  kultúrneho domu. 
Nestarnúce  melódie  a  piesne  hu-
dobných skladateľov Gejzu Dusí-
ka  či Andreja Lieskovského,  spe-
váckych osobnosti Františka Kriš-
tofa Veselého, Melánie Olláryovej, 
Gabriely Hermelyovej,  tu  odzneli 
v podaní hudobných legiend  Giz-

ky Oňovej a Zdeňka Sychru. Práve 
pre ich melodickosť a lahodnosť sa 
spievajú dodnes. Iste s nami súhla-
sia všetci, ktorí si spolu s interpret-
mi  v plnej sále Nemeckého kultúr-
neho  domu  zaspomínali  na  svoju 
mladosť a z chuti si zaspievali.   
Aj  v  priestoroch  Kultúrneho 

strediska Impulz návštevníci strá-
vili  príjemné nedeľné popoludnie  
s hudobnými legendami Zdeňkom 
Sychrom a Norikou Blahovou.

 (eb)

Nemecký kultúrny dom ožil



  Komunálne voľby 2010 
Keďže na základe uznesenia Okresného súdu Bratislava III doručeného dňa 26.10.2010 (čo 

bolo po vydaní Račianskeho výberu) Miestna volebná komisia v Mestskej časti Bratislava 
– Rača zaregistrovala dňa 27. 10. 2010 nezávislého kandidáta pre voľby starostu Mestskej 
časti Bratislava – Rača PhDr. Pavla Schwarza, uverejňujeme kompletný zoznam všetkých 
zaregistrovaných kandidátov, ktorý je uverejnený  aj na webovej stránke mestskej časti, ako aj 
na úradných vývesných tabuliach.

Vyhlásenie kandidatúry
Pre voľby starostu mestskej časti Bratislava – Rača, 27. novembra 2010

27. novembra 2010
Miestna volebná komisia v mestskej časti Bratislava – Rača podľa § 23 zákona SNR  č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby starostu mestskej časti zaregistrovala týchto kandidátov:

Vyhlásenie kandidatúry
Pre voľby poslancov Miestneho zastupiteľstva v Mestskej časti Bratislava – Rača

Volebný obvod č. 1 - Rača
Viera Baumannová, 79, dôchodkyňa, Bratislava, Novohorská 10, Nezá-1. 
vislé fórum
Jozef Bratina, PaedDr., 59, riaditeľ ZŠ, Bratislava, Kadnárova 35, Nezá-2. 
vislé fórum
Eduard Brychta, 58, živnostník, Bratislava, Alstrova 157, koalícia: SMER - 3. 
sociálna demokracia, MOST – HÍD, Strana zelených Slovenska
Eva Červenková, 52, zdravotná sestra, Bratislava, Žarnovická 5, koalícia: 4. 
SMER – sociálna demokracia, MOST – HÍD, Strana zelených Slovenska
Marián Čuhák, 57, živnostník, Bratislava, Vtáčikova cesta 6, Nezávislé fórum5. 
Milada Dobrotková, Ing., MPH, 55, manažérka, Bratislava, Čachtická 17, koalí-6. 
cia: OBČIANSKI KANDIDÁTI, LIGA, občiansko – liberálna strana 
Michal Drotován, Mgr. Bc., 29, politológ, Bratislava, Na pasekách 14, ko-7. 
alícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, 
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzer-
vatívna strana
Pavol Ďurďovič, 43, obchodný manažér, Bratislava, Pri vinohradoch 37, koalí-8. 
cia: SMER – sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska
Klaudia Hauserová, 37, manažérka, Bratislava, Rustaveliho 3, Ľudová stra-9. 
na – Hnutie za demokratické Slovensko
Mária Herichová, Bc., 58, vedúca ubytovní, Bratislava, Kadnárova 100, Slo-10. 
venská národná strana
Michal Hrdlička,  Ing.,  65,  vodohospodár, Bratislava, Vtáčikova  cesta 27, 11. 
koalícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, 
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzer-
vatívna strana
Rudolf  Ivičič,  Bc.,  55,  lesník, Bratislava, Alstrova  209,  Ľudová  strana  – 12. 
Hnutie za demokratické Slovensko
Miloslav Jošt, Ing., 28, ekonóm, Bratislava, Detvianska 15, koalícia: Sloven-13. 
ská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, Sloboda a Soli-
darita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana 
Milan  Jurečka,  Ing.,  61,  elektrotechnický  inžinier,  Bratislava, Tbiliská  9, 14. 
Slovenská národná strana 
Pavel Kapusta, Mgr., 41, šéfredaktor, Bratislava Hečkova 18, Slovenská ná-15. 
rodná strana

Stanislav Kendra, Ing., 56, informatik, Bratislava, Hlinická 2, koalícia: 16. 
Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, Slo-
boda  a Solidarita, Kresťanskodemokratické  hnutie, Občianska  konzer-
vatívna strana
Mário Khandl, 33, obchodný manažér, Bratislava, Karpatské nám. 12, ko-17. 
alícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, 
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzer-
vatívna strana
Vincent Kolek, 32, elektrotechnik, Bratislava, Kafendova 18, Ľudová strana 18. 
– Hnutie za demokratické Slovensko 
Michal Koniar,  Ing., 63, konateľ spoločnosti, Bratislava, Závadská 8, ko-19. 
alícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, 
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzer-
vatívna strana
Vincent Kosnáč, Mgr., 32, podnikateľ, Bratislava, Gelnická 18, Nezávislé 20. 
fórum
Branko Kovačič, 41, živnostník, Bratislava, Plickova 5, Strana zelených 21. 
Dagmar Kovárová, Ing., 54, ekonómka, Bratislava, Kafendova 6, Ľudová 22. 
strana – Hnutie za demokratické Slovensko
Ľubomír  Krampl,  53,  živnostník,  Bratislava,  Zvončeková  40,  koalícia: 23. 
SMER – sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska
Michal Krištofič, Doc., 63, vysokoškolský pedagóg, Bratislava, Výhonská 24. 
2c, Nezávislé fórum
Ladislav Krištofič,  61, strojár, Bratislava, Vtáčikova cesta 8, Ľudová strana 25. 
– Hnutie za demokratické Slovensko 
Karolína Lapošová, Mgr., 30, špeciálny pedagóg, Bratislava, Remeselnícka 2, 26. 
Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko 
Miroslav Lapuník, Ing., 61, dôchodca, Bratislava, Chladná 2/A, koalícia: Slo-27. 
venská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, Sloboda a So-
lidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana 
Milan Lednár, 41, podnikateľ, Bratislava, Mrázová 12, Nezávislé fórum28. 
Juraj Madzin, JUDr., 56, právnik, Bratislava, Koľajná 29, koalícia: SMER – 29. 
sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska
Lucia Maniková, 30, choreograf – tréner, Bratislava, Pri vinohradoch 224, 30. 
Nezávislé fórum

27. novembra 2010
Miestna volebná komisia v mestskej časti Bratislava – Rača podľa § 18 zákona SNR  č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby poslancov miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava – Rača zaregistrovala týchto kandidátov:

1.  Zuzana Dzivjáková, Ing., 53, ekonóm,  Bratislava, Kadnárova 
18, Koalícia: Slovenská demokratická a kresťanská 
únia – Demokratická strana, Sloboda a Solidarita, 
Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzervatívna 
strana

2.  Jozef Házy, Ing., 61, elektroinžinier, Bratislava, Cyprichova 46, 
Nezávislé fórum

3.  Rudolf Ivičič, Bc., 55, lesník, Bratislava, Alstrova 209, Ľudová 
strana – Hnutie za demokratické Slovensko

4.  Peter Pilinský, Mgr., 38, ekológ, Bratislava, Úžiny 3, Strana 
zelených 

5.  Pavel Schwarz, PhDr., 63, producent, publicista, Bratislava, 
Cígeľská 4, nezávislý kandidát 

6.  Ján Zvonár, Doc. MUDr. CSc., 59, lekár, Bratislava, Oráčska 
20, Koalícia SMER – Sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana 
zelených Slovenska

7.  Roman Žitný, Ing., 53, stavebný inžinier, Bratislava, Albánska 
2, nezávislý kandidát

V Bratislave 
Dátum: 27.10.2010



27. 11. 2010



Ľudia túžia plakať 
dojatí krásou

Martin Matejka, 25, podnikateľ, Bratislava, Karpatské nám. 17, Ľudová stra-31. 
na – Hnutie za demokratické Slovensko
Dušan Máťuš, 54, elektromechanik, Bratislava, Hybešova 23, Nezávislé fórum32. 
Miloš Máťuš, 40, vinár, Bratislava, Detvianska 33, Strana zelených 33. 
Ján Mesároš, 40, živnostník, Bratislava, Námestie A. Hlinku 6, Strana zelených 34. 
Ľubomír Mikoláš, Ing., 68, predseda ZOSZI, Bratislava, Albánska 14, Ne-35. 
závislé fórum
Jozef Mórik, 37, živnostník, Bratislava, Rustaveliho 15, Strana zelených 36. 
Hana Nedeliaková, 26, ekonómka, Bratislava, Alstrova 226, Ľudová strana 37. 
– Hnutie za demokratické Slovensko
Peter Pilinský, Mgr., 38, ekológ, Bratislava, Úžiny 3, Strana zelených 38. 
Martina Rovenská, Bc., 35, administratívny pracovník, Bratislava, Podbre-39. 
zovská 28, koalícia: SMER – sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana ze-
lených Slovenska
Eduard Rovenský, 63, riaditeľ podniku, Bratislava, Gelnická 22, Komunis-40. 
tická strana Slovenska
Pavel Schwarz, 28, vedúci zásahovej jednotky, Bratislava, Cígeľská 4, Slo-41. 
venská národná strana
Tibor Šimoni, Mgr., MBA, 36, manažér, Bratislava, Novohorská 1/E, koalícia: 42. 
Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická  strana, Sloboda 
a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana
Peter  Šinály,  Ing.,  52,  ekonóm,  Bratislava,  Karpatské  nám.  13,  koalícia: 43. 
SMER – sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska

Marta Štefánková, 33, ekonómka, Bratislava, Cígeľská 18, Strana zelených 44. 
Zuzana Štepianska, Ing., 33, stavbárka, Bratislava Pri vinohradoch 220, Ľu-45. 
dová strana – Hnutie za demokratické Slovensko
Karol Štofira, Ing., 56, chemický inžinier, Bratislava, Rostovská 4, koalícia: 46. 
Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická  strana, Sloboda 
a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana
Gabriela Ujlakyová, 36, učiteľka, Bratislava, Úžiny 3, Ľudová strana – Hnu-47. 
tie za demokratické Slovensko
Ľuboš Vodislavský,  Ing., 53, manažér, Bratislava, Hruškova 1/a, koalícia: 48. 
OBČIANSKI KANDIDÁTI, LIGA, občiansko – liberálna strana
Ladislav Vörös, Ing., 27, ekonóm, Bratislava, Žarnovická 3, koalícia: SMER 49. 
– sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska
Katarína Záhumenská, RNDr., 61, ekonómka, Bratislava, Kadnárova 9, ko-50. 
alícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, 
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzer-
vatívna strana
Rastislav  Žitný, 38, marketingový manažér, Bratislava, Závadská 3, koalí-51. 
cia: SMER – sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska
Roman Žitný,  Ing.,  53,  stavebný  inžinier, Bratislava, Albánska 2,  koalícia: 52. 
SMER – sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska

V Bratislave 
Dátum: 15.10.2010

                          Komunálne  voľby 2010 

Vyhlásenie kandidatúry
Pre voľby poslancov Miestneho zastupiteľstva v Mestskej časti Bratislava – Rača

27. novembra 2010
Miestna volebná komisia v mestskej časti Bratislava – Rača podľa § 18 zákona SNR  č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje, že pre voľby poslancov miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava – Rača zaregistrovala týchto kandidátov:

Volebný obvod č. 2 - Krasňany
Milan Andraš, Ing. Arch. PhD., 57, vysokoškolský učiteľ, Bratislava, Hube-1. 
ného 28, nezávislý kandidát
Lenka Antalová Plavuchová, Mgr., 31, učiteľka, Bratislava, Kadnárova 82, 2. 
koalícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, 
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzer-
vatívna strana
Mária Gézeová,  51, aranžérka, Bratislava, Rostovská 18, koalícia: Sloven-3. 
ská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, Kresťanskode-
mokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana
Jozef Házy, Ing., 61, elektroinžinier, Bratislava, Cyprichova 46, Nezávislé 4. 
fórum
Milan Jaďuď, Ing., 77, ekonóm, Bratislava, Kadnárova 57, Ľudová strana – 5. 
Hnutie za demokratické Slovensko
Ivan Janečka, 44, podnikateľ, Bratislava, Kadnárova 65, Nezávislé fórum6. 
Michal Kocián, Mgr., 27, kondičný tréner, Bratislava, Kadnárova 72, Slo-7. 
venská národná strana
Ľubomír Kovár, 54, podnikateľ, Bratislava, Kafendova 6, Ľudová strana – 8. 
Hnutie za demokratické Slovensko

Tibor Krekovič, Ing., 52, úradník, Bratislava, Hagarova 5, koalícia: 9. SMER 
– sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska
Róbert Kučera, 35, podnikateľ, Bratislava, Rustaveliho 16, Ľudová strana – 10. 
Hnutie za demokratické Slovensko 
Matej Mikuška, Ing., 28, projektový manažér, Bratislava, Cyprichova 6, ko-11. 
alícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, 
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzer-
vatívna strana
Peter Pálka, Ing., 49, podnikateľ, Bratislava, Hlinícká 2, nezávislý kandidát12. 
Jana  Radošinská,  MUDr.,  59,  lekár,  Bratislava,  Gelnická  18,  koalícia: 13. 
SMER – sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska 
Mária Šujancová, 57, učiteľka, Bratislava, Cyprichova 1, Nezávislé fórum14. 
Tomáš Zvonár, 20, študent, Bratislava, Oráčska 20, koalícia: SMER – so-15. 
ciálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska

V Bratislave 
Dátum: 15.10.2010

Vyhlásenie kandidatúry
Pre voľby poslancov Miestneho zastupiteľstva v Mestskej časti Bratislava – Rača

27. novembra 2010
Miestna volebná komisia v mestskej časti Bratislava – Rača podľa § 18 zákona SNR  č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje, že pre voľby poslancov miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava – Rača zaregistrovala týchto kandidátov:

Volebný obvod č. 3 – Východné 
Katarína Dobiášová, 49, pracovník samosprávy v oblasti kultúry, Bratisla-1. 
va, Dopravná 14, nezávislý kandidát
Viera Drotovánová, RNDr., 56, matematička, Bratislava, Na pasekách 14,  2. 
koalícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana,  
Sloboda a solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzer-
vatívna strana
Branislav Kamenistý, 29, technik, Bratislava, Dopravná 20, Ľudová strana 3. 
– Hnutie za demokratické Slovensko
Andrea Kováčová, 35, zdravotná sestra, Bratislava, Dopravná 4, Ľudová 4. 
strana – Hnutie za demokratické Slovensko 

Helena  Krajčovičová,  58,  referentka,  Bratislava,  Dopravná  35,  koalícia: 5. 
SMER – sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska
Cyril Sekerka, 55, obchodný zástupca, Bratislava, Dopravná 27, koalícia: 6. 
SMER – sociálna demokracia, MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska 
Rastislav Viglaský, 46, obchodný riaditeľ, Bratislava, Tbiliská 27, koalí-7. 
cia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, 
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzer-
vatívna strana

V Bratislave 
Dátum: 15.10.2010



                          Komunálne  voľby 2010 

27. novembra 2010
Mestská volebná komisia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, podľa § 23 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy 
obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby primátora hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy zaregistrovala týchto kandidátov:
1.   Marek Blaha, Ing., 29, predseda strany SDĽ, Bratislava, V záhradách 22, 

koalícia: Strana zelených, Strana demokratickej ľavice
2.  Jozef Bonko, 49, technik, Bratislava, Rezedova 28, nezávislý kandidát
3.  Ján Budaj, 58, ochranár a mestský poslanec, Bratislava, Hybešova 41, 

koalícia: Zmena zdola, Demokratická únia Slovenska, Demokratická strana
4.   Milan Ftáčnik, doc., RNDr., CSc., 54, vysokoškolský učiteľ, Bratislava, 

Budatínska 33, nezávislý kandidát
5.  Alojz Hlina, 40, manager, Bratislava, Hummelova 8, nezávislý kandidát
6.   Stanislav Pánis, 60, ekonóm, Bratislava, Vrančovičova 42, Slovenská 

národna jednota

7.   Magdaléna Vášáryová, Mgr., 62, poslankyňa NR SR, Bratislava, 
Dostojevského rad 11, koalícia: Slovenská demokratická 
a kresťanská únia – Demokratická strana, Sloboda a Solidarita, 
Kresťanskodemokratické hnutie, MOST - HÍD, Občianska 
konzervatívna strana

V Bratislave
Dátum: 13.10.2010

Vyhlásenie kandidatúry
Pre voľby primátora hlavného mesta SR Bratislavy

27. novembra 2010
Mestská volebná komisia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, podľa § 18 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov sa-
mosprávy obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby poslancov Mestského zastupiteľstva hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy zaregistrovala týchto kandidátov:
Volebný obvod č. 6 – Rača
1.   Milan Andraš, Ing., arch., PhD., 57 vysokoškolský učiteľ, Bratislava,  

Hubeného 28, nezávislý kandidát
2.   Jozef Bratina, PaedDr., 59 riaditeľ základnej školy, Bratislava,  Kadnárova 

35, Nezávislé fórum
3.   Milada Dobrotková, Ing., MPH, 55 manažérka, Bratislava, Čachtická 17,  

LIGA, občiansko-liberálna strana
4.   Zuzana Dzivjáková, Ing., 53 ekonómka,  Bratislava,  Kadnárova 18, 

koalícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická 
strana, Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, MOST - 
HÍD, Občianska konzervatívna strana

5.  Jozef Házy, Ing., 61 elektroinžinier, Bratislava, Cyprichova 46, Nezávislé fórum
6.   Rudolf Ivičič, Bc., 55 lesník, Bratislava, Alstrova 209, Ľudová strana – 

Hnutie za demokratické Slovensko
7.  Peter Pilinský, Mgr., 38 ekológ, Bratislava, Úžiny 3, Strana zelených
8.   Rafael Rafaj, Mgr., 51 poslanec NR SR, Bratislava, Alstrova 190, 

koalícia: SMER-sociálna demokracia, Strana zelených Slovenska, 
Slovenská národná strana, Slobodné fórum, Hnutie za demokraciu

9.   Eduard Rovenský, 63 riaditeľ podniku, Bratislava, Gelnická 22, 
Komunistická strana Slovenska

10.   Tibor Šimoni, Mgr., MBA, 36 manažér, Bratislava, Novohorská 1/E, 
koalícia: Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická 
strana, Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, MOST - 
HÍD, Občianska konzervatívna strana

11.  Radomír Vajanský, Ing., 56 elektrotechnik, Bratislava, Zvončeková 54/A, 
Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko

12.   Ján Zvonár, doc., MUDr., CSc., 59 lekár, Bratislava, Oráčska 20, koalícia: 
SMER-sociálna demokracia, Strana zelených Slovenska, Slovenská 
národná strana, Slobodné fórum, Hnutie za demokraciu

V Bratislave
Dátum: 13.10.2010

Vyhlásenie kandidatúry
Pre voľby poslancov Mestského zastupiteľstva hlavného mesta SR Bratislavy

Zber starých spotrebičov
4. decembra 2010 (v sobotu) organizujeme  odvoz starých 

spotrebičov priamo z vašich domácností! Zber starých spotre-
bičov je bezplatný!

Ako na to?
Môžete zatelefonovať na Miestny úrad Mestskej časti Bratislava 

– Rača na 02/49 11 24 44 alebo poslať e-mail na ratkovska@raca.
sk, a nahláste nasledovné údaje:
1. Typ a počet spotrebičov, ktoré potrebujete odviezť 
2. Vaše meno, priezvisko, presnú adresu bydliska a telefo-

nický kontakt
V určený deň z vašej adresy odoberieme nahlásený elektroodpad.

Elektroodpad musí byť vyložený vo vchode bytového domu, 
alebo za bránou rodinného domu už o 9.00 hod. ráno v deň 
zberu, nie na ulici. Zároveň je potrebné, aby ste  v priebehu 
dňa až po odvoz umožnili vstup do týchto priestorov. 

Nebudeme znášať elektroodpad z bytov, pivníc a povál.
POZOR!!! Vaše údaje nám môžete nahlasovať do 1. decembra 

2010! Telefonicky počas úradných hodín račianskeho miestneho 
úradu, e-mailom kedykoľvek do tohto termínu.
Odvezieme Vám veľké spotrebiče  (chladničky, práčky,  televí-

zory...),  ako  aj malé spotrebiče (vysávače,  žehličky,  kávovary, 
fény...),  ktoré tiež nepatria do bežného kontajnera. 

Mestská časť Bratislava-Rača 
bola náhodným výberom vybra-
ná do celoeurópskeho priesku-
mu s názvom „Európska sociál-
na sonda 2010“. Celý prieskum 
sa uskutoční v mesiacoch no-
vember 2010 až január 2011.

Jeho koordinátorom je Spoločen-
skovedný ústav SAV a realizuje ho 
spoločnosť GfK Slovakia, s.r.o.
Ide o piatu vlnu prieskumu, cie-

ľom  ktorého  je  zmapovať  názory 
ľudí na rôzne dôležité otázky týka-
júce  sa  Slovenska.  Prieskum pre-
bieha súčasne v 27 krajinách Euró-
py a má za cieľ pomôcť pochopiť 
názory,  predstavy  a  presvedčenia 
ľudí  v  rôznych  európskych  kraji-
nách. Prieskum,  ktorý  je financo-
vaný zo slovenských a európskych 
zdrojov  bude  prebiehať  formou 
rozhovorov v náhodne vybraných 
domácnostiach.

V tejto súvislosti chceme požia-
dať  verejnosť  o  podporu  projek-
tu  v prípade, že sa na vás obrátia  
anketári GfK Slovakia, ktorí budú 
v  náhodne  vybraných  domácnos-
tiach v Rači realizovať rozhovory. 
Budú sa preukazovať anketárskym 
preukazom i osobitným sprievod-
ným  listom.  Všetky  informácie, 
ktoré respondenti poskytnú sa po-
važujú za prísne dôverné a v žiad-
nom  prípade  sa  nebudú  spájať 
s menom ani adresou osoby, ktorá 
ich  poskytla.  S  menami  respon-
dentov sa bude zaobchádzať v sú-
lade so zákonom o ochrane osob-
ných údajov.

V prípade, že potrebujete doplňu-
júce informácie, kontaktujte:
Projektová manažérka 
Dana Kosecová – 02/5737 1216
e-mail: dana.kosecova@gfk.com

Rača v prieskume
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Takéto prívlast-
ky môžeme da  
Prvej stavebnej 
sporite ni, a. s., 
a stavebnému spo-
reniu. Už 18 rokov 
je táto forma spo-
renia jedine nou 

príležitos ou, ako bezpe ne a výhodne 
investova  svoje peniaze. A navyše – pri-
pravova  si prostriedky na  nancovanie 
bývania. Ak chcete o stavebnom sporení 
vedie  viac, ponúkame vám rozhovor 
s Mgr. Mariánom Pašekom, organiza -
ným riadite om Prvej stavebnej spori-
te ne, a. s.

Stavebné sporenie je stálicou na sloven-
skom  nan nom trhu.  ím to je, že ani po 
to kých rokoch jeho popularita neklesá?

Prvá stavebná sporiteľňa, a. s., stavila na 
to, čo klienti naozaj potrebujú. O tom, že 
peniaze na  bývanie potrebujeme všetci, že 
kultúra bývania je dnes celkom iná ako pred 
30 rokmi, je zbytočné hovoriť. A nielen to. 
Našim stavebným sporiteľom garantujeme 
nemenné úrokové sadzby na vklady aj sta-

vebné úvery, bezpečné uloženie a výnimoč-
né (priemerne počas šesťročného sporenia 
až 5,95 %-tné ročné) zhodnotenie vkladov. 
Záujem klientov o stavebné sporenie prá-
ve v PSS, a. s., aj rastúci dopyt po úveroch 
potvrdzujú, že svoje záväzky voči klientom 
sme vždy splnili. 

Je pre banku dôležitejšie sporenie alebo 
poskytovanie úverov?

Sporenie a úverovanie sú spojené nádoby, 
jedno bez druhého nemôže fungovať. Sta-
vebné sporenie poskytuje úvery len zo zdro-
jov, ktoré do systému vkladajú naši klienti. 
Vklady klientov neinvestujeme do žiadnych 
rizikových  nančných operácií a uložené 
úspory klientov stabilne zhodnocujeme.  Ak 
by stavební sporitelia nesporili, nemohli  by 
sme poskytovať toľko úverov s takými vý-
hodnými úrokovými sadzbami. Ak by sme 
neposkytovali úvery, myšlienka stavebného 
sporenia ako nástroja  nancovania bývania, 
by stratila svoje opodstatnenie. Bez staveb-
ného sporenia si vieme len ťažko predstaviť 
 nancovanie bývania na Slovensku, či už 
kúpu nového alebo obnovu už existujúcich 
bytov, rodinných a bytových domov.

o motivuje klientov spori ?
Predovšetkým je to garantovaná, nemenná  

2-percentná úroková sadzba na vklady ročne. 
Každý klient, ak splní dohodnuté podmienky, 
získava k svojim vkladom aj štátnu prémiu, 
ktorej výška predstavuje v tomto roku 12,5 % 
z ročných vkladov, maximálne 66,39 €. 
Peniaze na účtoch klientov sú v súlade so zá-
konom chránené v plnej výške. Sporenie je 
dôležité aj pre poskytovanie úverov. Podľa 
toho, ako dlho sporíte a koľko ste naspori-
li, sa určujú úrokové sadzby poskytovaných 
úverov. Ak ste splnili dohodnuté podmien-
ky, môžete využiť stavebný úver s ročnou 
úrokovou sadzbou už od 2,9 %. Ak vám do 
dohodnutých limitov ešte niečo chýba, svo-
je predstavy o bývaní môžete  nancovať 
prostredníctvom medziúverov. Ich úrokové 
sadzby sa pohybujú od 5,59 % ročne, slúžia 
predovšetkým na rýchle  nancovanie byto-
vých potrieb. Úver poskytujeme aj klientom, 
ktorí zatiaľ nenasporili ani cent. 

Viac informácií získate v kancelárii 
obchodných zástupcov PSS,  a. s., 
na adrese:
Bratislava, Cyprichova 8, 02/44880701

Stabilná banka, ob úbený produkt
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Čo všetko neodniesol čas
Sme radi, že po uverejnení našej otázky v čísle 10 

prišiel  do  redakcie  čitateľ Alojz Khandl.  Dozvedeli 
sme sa, že  je zberateľom starých pohľadníc z Rače, 
čo určite využijeme niekedy nabudúce. Ale, čo je dô-
ležité, priniesol nám pohľadnicu viažucu sa k odpo-

vediam z minulého čísla. Je to historicky zaujímavý pohľad na Kúriu milosrdných 
bratov,  takzvanú Mizerácku vilu,  tak ako vyzerala kedysi. Takéto nezaplatiteľné 
obrázky a pohľady do histórie Rače si určite zaslúžia našu pozornosť, ale i cenu 
súťaže za správnu odpoveď. No ale poďme k ďalšej račianskej pamätihodnosti.

Na nároží námestia a Popolnej ulice je situova-
ná  kúria,  prízemná  stavba  so  sedlovou  strechou 
a  rozmerným  vjazdom  so  segmentovým  zakon-
čením. Ide o jeden z najstarších objektov v Rači 
(pravdepodobne z 18. – 19. storočia), ktorý spo-
lu  so  susednými kúriami vytvára  severnú stranu 
námestia a dopĺňa nezameniteľný pohľad na túto 
časť historickej Rače. Kúria  je známa aj  svojím 
hostincom,  ktorý  má  tiež  mnohoročnú  tradíciu 
a  my  skôr  narodení  si  ho  pamätáme  ako  cieľ 
a štart našich výletov do okolia Rače. 

Spracovala: Jana Hamšíková, MÚOP 
Autor fotodokumentácie: J. H.
Literatúra a pramene: Peržel, O. a kol.: Bratislava-Rača: Prieskumy a roz-
bory (júl 1990), archív MÚOP; Podolák, J.: Rača – vlastivedná monografia, 
Bratislava 1989.

Súťaž 
Račianskeho Výberu

Ak ste článok pozorne prečítali, tak určite viete: Uveďte presnú adresu 
budovy fary na Alstrovej ulici. Vaše odpovede v obálke označenej heslom 
S.R.V., môžete do redakcie Račianskeho výberu do 7. 12. 2010, doručiť 
viacerými spôsobmi:
► Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
► Poštou na adresu redakcie
► Elektronickou poštou na adresu redakciarv@raca.sk 
Zo všetkých správne odpovedajúcich vyžrebujeme 3 výhercov, ktorí získajú 

a v redakcii si prevezmú hodnotnú knihu – Divadlo – jeho cesta dejinami
Knihy, ktoré potešia i poučia, 

venuje trom z vás vydavateľstvo Perfekt, 
Karpatská 7, 811 05 Bratislava 

www.perfekt.sk, e-mail: odbyt@perfekt.sk.

Vyhodnotenie súťaže z predchádzajúceho čísla:
Vedeli  ste,  že  Kúria  milosrdných  bratov  sa  inak  (ľudovo)  nazýva 
Mizerácka vila.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S. R. V. č. 
10/2010 sa stali: Alojz Khandl, Jaroslav Kružliak, Dagmar Kopačková. 
Blahoželáme. 
Výhercovia získali a v redakcii si prevezmú hodnotnú knihu – 1. až 3. 
cena Slovensko – Vojenská kronika

Kultúrne stredisko Impulz pras-
kalo 30.10.2010 vo švíkoch, keď sa 
stalo vzácnym miestom Stretávky 
starých Rendezákov. Už 5. ročník 
umocnil historicky sviatočný oka-
mih krstu knihy Rendez v histórii 
príbehov a udalostí.
Sú  to  vždy  nádherné  okamihy 

života  ľudí,  ktorí  prežili  spo-
lu  nezabudnuteľné  časy  detstva 
a  mladosti  a  opäť  sa  stretnú  po 
troch  rokoch,  aby  sa  poprechá-
dzali  uličkami  svojich  nádherných 
spomienok a zážitkov. Nechýbali slzy 
dojatia,  radosti  v  spoločných  rozho-
voroch  nad  historkami,  šibalstva-
mi,  ktoré  vyvolávali  salvy  smiechu, 
vzájomné si skákanie do reči, aby sa 
nezabudlo na momenty, ktoré sú ulo-
žené v pamätiach a srdciach večných 
dievčat  a  chlapcov  rendezských.  Čo 
tam  po  vráskach,  šedivých  vlasoch, 
troška prisilných postáv,  keď  sa mô-
žete  rozprávať  s  niekým,  kto  s  vami 
prežil chvíle vtedy tak vzrušujúce, bol 
svedkom prísah  a  tajomstiev,  bol  pri 
vás, keď ste zažívali  spoločné chvíle 
šťastia aj bolesti.
Krstenie knihy Rendez v histórii prí-

behov  a udalostí  prebiehal,  tak  ako  sa 
patrí na históriu železničiarskeho Ren-
dezu,  čiernym  uhlím,  kde  krstnými 
sudičkami  boli  Dagmar Kramplová 
a Katka Zvonárová, ktoré popriali kni-
he, aby svojich čitateľov nielen zaujala, 
ale  aby  sa  stala  studnicou  informácií 
a  vedomostí  o  časti Bratislavy – Ren-
dezi, nielen starých Rendezákov, ale aj 

tých nových, pre ktorých sa stal novým 
domovom.
Čas, ako vždy, vie byť tak neúprosný. 

A  hoci  podujatie  trvalo  od  14.00  h  do 
22.00 h Rendezáci ako veľká rodina sa 
len ťažko preťažko spolu lúčili. Posledné 
objatia,  priania  pevného  zdravia medzi 
sebou, stisky rúk a z pohľadu času prcha-
vé vzácne momenty života zostali už len 
spomienkou, kdesi tam, v hĺbke srdca.
Rendezáci,  dovoľte  záverom  už  len 

moje poďakovanie, že ste na stretávku 
prišli v tak veľkom počte  a že ste tak 
ako  vždy  vytvorili  typickú  rendezskú 
rodinnú  atmosféru,  ktorou  ste  opäť 
dokázali  aké  dôležité  je  organizovať 
takéto  akcie,  kde  sa  nielen  pohladia 
srdcia spomienkami, ale prejaví sa ve-
rejne úcta a vďaka miestu nášho života, 
nášmu jedinému a skutočnému domovu 
zvanému Rendez.

P.S. Veľká vďaka sponzorom, ktorí 
prispeli ku vzniku tejto knihy o histó-
rii Rendezu

 Cyril Sekerka, organizátor akcie

Stretávka starých Rendezákov  
– krst knihy o Rendezi

Málokedy k nám do redakcie prichádza člo-
vek ako Imrich Chorvát. Má 90 rokov, a keď 
začne rozprávať o všetkom, čo prežil, nezos-
táva  nám  povedať  nič  iné,  ako  ďakujeme. 
Ako nám sám povedal, je major vo výslužbe, 
vojnový veterán evč.60.MO-SR z 2. svetovej 
vojny 1939-45 – vyznamenaný aj Zlatou me-
dailou gen. M. R. Štefánika I. stupňa – aktív-
ny účastník domáceho protifašistického odboja za národné oslobode-
nie v r. 1939-45. Odbojár aj so zbraňou v ruke, s nasadením vlastného 
života, pracoval aj v ilegalite, v protifašistickom hnutí, v partizánskom 
hnutí v SNP a v Prvej Československej armáde na Slovensku.
Povedal nám, že už 58 rokov býva v Rači a do 17 rokov žil vo Fran-

cúzsku, neďaleko belgických hraníc. Ako frankofil, má obzvlášť vo 
veľkej úcte a obdivuje významnú, vzácnu osobnosť Slovenského ná-
roda – národného hrdinu generála PhDr. M. R. Štefánika. Bol to ve-
dec, hvezdár, letec, politik, diplomat, velikán nášho národa...Taktiež 
obdivuje a má v úcte francúzske osobnosti: maršal Ferdinand Foch 
(1981-1929) a generál Charles de Gaulle (1890-1970), ako aj česko-
slovenského armádneho generála Ludvíka Svobodu (1895-1979).
Aj keď v redakcii sám povedal, že dodnes mu spomienky na útra-

py vojny vyvolávajú veľký stres, nezabúda a všestranne dôrazne 
pripomína hroznú historickú udalosť, že pred 65  rokmi sa skončila 
vojna, ktorá bola pre svet tragickou drámou pustošenia a smrti, a že 
jeho najúprimnejšie želanie  je, aby budúce generácie už nezažili 
žiadne hrôzy vojen, vyvražďovanie národov, genocídu, holokaust, 
terorizmus...ale, aby šťastne žili v mierovom svete, vo vzájomnej 
úcte a v porozumení, aby medzi národmi, rasami panovalo nezištné 
priateľstvo a súčasné storočie bolo storočím len tolerancie.
Pri  príležitosti  65.  výročia  ukončenia  2.  svetovej  vojny  a  66. 

výročia SNP mu ministerstvá obrany Slovenska, Česka, Ruskej 
federácie, Ukrajiny udelili pamätné medaily.
Pri príležitosti jeho 90. výročia narodenín mu slávnostne zabla-

hoželala aj Základná organizácia SZPB č. 24 z Bratislavy, v ktorej 
je aktívnym členom od r. 1968 a poctený aj najvyšším zväzovým 
vyznamenaním Zlatou medailou gen. M. R. Štefánika 1. stupňa. 

Jeho posolstvo si zaslúži úctu a želanie, aby si užil ďalšie 
roky v zdraví v kruhu svojich blízkych.  (r)

Všetka česť a úcta
patrí vojnovému veteránovi 

Imrichovi Chorvátovi

E. Wenzel a C. Sekerka
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS 
FUTBAL
2. liga Západ muži
12. kolo Vrbové  –  Rača  2:1, 13. kolo Rača  – 
Jaslovské Bohunice 0:0, 14. kolo Vráble – Rača 2:1
5. liga
9. kolo Krasňany – Volkswagen 1:1, 10. kolo Vrakuňa 
B – Krasňany 0:5, 11. kolo Krasňany – BCT 0:2

STOLNÝ TENIS
Superliga
Rača Bratislava – SVS Niederösterreich 2:6

HOKEJBAL – BaBHL
4. kolo Račištorf – HBC Greenhorns 2:1, TJ SAV 
Lamač – Olymp Rača 6:3

0918 941 447

realitná kancelária

V Rači sa v dňoch 5. - 7. novembra uskutoč-
nil medzinárodný turnaj Slovak Cadet Open 
v stolnom tenise, kde sa pod záštitou račian-
skeho starostu Jána Zvonára zišli družstvá z 21 
krajín sveta. 
Tento  turnaj  sa  uskutočnil  v  Rači  už  štrnástykrát 

a  organizátormi  bol  Slovenský  stolnotenisový  zväz 
v  spolupráci  s  klubom Mostex Rača. Atmosféra na 
turnaji bola vynikajúca, zo slovenských hráčov sa naj-
lepšie umiestnil Peter Turček, ktorý sa dostal do štvrť- 
finále a spomedzi dievčat Petronela Cerovská a Mi-
riam Kršiaková, ktorým len o kúsok ušlo osemfinále. 
Jeden z najpútavejších zápasov bol azda ten posledný, 
kedy proti sebe nastúpili kadetky Nemecka a Izraela, 
kde Izrael otočil zápas z 0:2 na 3:2. Som nesmierne 
rád,  že  sa  v Rači  organizujú  takéto  športové  podu-

jatia, nakoľko sa takto naša mestská časť propaguje 
po  celom  svete.  Preto  by  som  sa  chcel  poďakovať 
Mariánovi  Šeredovi,  predsedovi  športového  klubu 
MOSTEX Rača, Antonovi Hamranovi st., generálne-
mu sekretárovi Slovenského stolnotenisového zväzu, 
Zdenkovi Krížovi, predsedovi SSTZ, ako aj všetkým 

našim hráčom za vynikajúcu propagáciu Rače doma 
aj v zahraničí. Poďakovanie patrí  aj Marekovi Por-
vazníkovi, športovému referentovi MÚ Rača, poslan-
com  Jurajovi  Madzinovi  a  Ľubomírovi  Kramplovi 
a samozrejme starostovi Jánovi Zvonárovi za aktívnu 
podporu športu v Rači.   Ladislav Vöros

Slovak Cadet Open 2010
Výsledky:
Družstvá kadetiek: Nemecko A - Izrael A 2:3
Dvojhra kadetiek:  Balintová  (Rumunsko)  -  Rakovacová 

(Chorvátsko) 3:2 (7,-8,-5,8,4)
Dvojhra kadetov:  Szudi (Maďarsko) - Reitspies (Česko) 3:2 

(6,-7,3,-7,9) 
Družstvá kadetov: Francúzsko A - Belgicko A 3:1
Štvorhra kadetiek:  Rakovacová  (Chorvátsko),  Balintová 

(Rumunsko)  -  Srebrnjaková  (Chorvát-
sko), Crisanová (Rumunsko) 3:0 (8,5,9)

Štvohra kadetov:  Landrieu,  Gauzy  (Francúzsko)  -  Szudi, 
Sabjan (Maďarsko) 1:3 (-2,12,-6,-7)
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V amfiteátri sa strieľalo

Rača má európsku 
šampiónku v thaiboxe
Thaibox v Rači síce nemá ešte veľkú tradíciu, 

ale  račianski bojovníci v tejto športovej disciplí-
ne dosiahli už niekoľko vynikajúcich výsledkov.
Súčasťou   podujatia profi  ligy Youngblood-

Idranyi Cup  I.,  ktoré bolo v Prievidzi,  bol  aj 
zápas  o  titul  šampióna  žien  Euroligy  Muay 
Thai za sezónu 2009/2010. Na galavečere tejto 
súťaže  asociácie STB kat. D, po ťažkom boji    
v kategórii do 60 kg  získala  titul zápasníčka 
račianskeho klubu Spartans Bratislava  Lucia 
Krajčovičová, ktorá zvíťazila 3:0 na body nad 
Mirkou Janečkovou z Thaiboxu Hodonín.
 Ing. Vojtech Polakovič

Spomienka na 
Janka Jakubca

Komisia  školstva  a  športu  MZ  Bratislava-  Rača 
usporiadala už 8.ročník spomienkového behu na ra-
čianskeho rodáka Janka Jakubca. 
Od 8. hodiny sa okolie amfiteátra hemžilo rozcviču-

júcimi sa bežcami, ktorí sa chceli popasovať o pekné 
ceny a pohár pre pretekára s najlepším časom, ktorý 
venoval poslanec MZ Bratislava - Rača JUDr. Juraj 
Madzin.
Organizátori  rozdelili bežcov do šiestich kategórií, 

ktorých  čakala  tradične  náročná  8  500 metrov  dlhá 
trať so štartom a cieľom pred Alpínkou.
Po úvodných príhovoroch poslancov MZ Bratisla-

va- Rača Juraja Madzina a Ľubomíra Krampla a ďa-
kovnej reči pani Jakubcovej sa o 10.00 h hromadným 
štartom rozbehlo zápolenie bežcov.

Preteky boli náročné, ale po dobehnutí sa u každého 
pretekára či pretekárky ukázal úsmev na perách. Kto 
prišiel  toto pekné podujatie podporiť, určite neoľuto-
val. Celkovým víťazom sa stal Ján Roziak z RUNS-
HOP Sportteam.

Víťazi jednotlivých kategórií:
A: Roziak Ján, RUNSHOP Sportteam, 31:47
B: Dřizga Viktor, BBS Bratislava, 35:57
C: Michalička Daniel, KT Apollo BA, 37:42
D: Sládek Jaroslav, BBS Bratislava, 42:45
E: Pokorná Katarína, Slávia STU Bratislava, 37:14
F: Závadová Viera, PVK Bratislava, 39:50

Komisia školstva a športu MZ Bratislava 
- Rača v spolupráci so ZŠ s MŠ Hubeného 
zorganizovala pre žiakov základných škôl 
a gymnázií v októbri 1.ročník Hubenka 
Cup vo florbale.
Na  turnaji  sa  zúčastni-

li  žiaci  račianskych  škôl 
a ako hostia pricestovali aj 
chlapci z Vajnor. 
Po  organizačných  po-

kynoch a príhovore špor-
tového  referenta  Mareka  
Porvazníka,  chlapcov 
privítali  a veľa úspechov 
popriali  aj  poslanci  MZ 
Bratislava-  Rača  Juraj 
Madzin a Ľubomír Krampl. Už od úvodných 
minút bolo jasné, že zápasy budú vyrovnané 
a  plné  nasadenia. Hralo  sa  systémom kaž-

dý s každým a zápasy boli niekedy viac ako 
vyrovnané.

Po tvrdých bojoch sa nakoniec víťazmi 
stali chlapci z Gymnázia Hubeného pred ZŠ 
s MŠ Hubeného a 3. miesto obsadili chlapci 

z vajnorskej ZŠ s MŠ Ka-
taríny Brúderovej.
Som rád, že opäť sa uká-

zala  opodstatnenosť  orga-
nizácie  takýchto  podujatí 
pre školskú mládež, preto-
že úsmevy na tvárach všet-
kých účastníkov hovoria za 
všetko.
Chcem  sa  poďakovať 

vedeniu  školy  ZŠ  s  MŠ 
Hubeného, ktorá požičala florbalový výstroj, 
ktorý získala od Nadácie VUB, zapojením do 
projektu. Marek Porvazník

Na ZŠ a MŠ Hubeného 
sa zišli mladí florbalisti

Aj napriek nepriazni počasia zorga-
nizovala Komisia školstva a športu MZ 
Bratislava – Rača 10.novembra už tretí 
ročník branného preteku O pohár Komi-
sie školstva a športu. Žiaci račianskych 
základných škôl a gymnázií sa mohli na 
chvíľu vrátiť do minulosti, keď sa takéto 
preteky tešili veľkej obľube. 
Pretek  pozostával  z  tra-

dičných  disciplín  -  behu, 
streľby  zo  vzduchovky, 
hodu  granátom  na  cieľ, 
ale  overili  sme  si  vedo-
mosti  aj  z  civilnej  ochra-
ny,  zdravotnej  prípravy, 
ochrany prírody a z práce 
s plynovou maskou.

Každú  školu  reprezentovali  dve  družstvá 
v zložení dvoch chlapcov a dvoch dievčat.
Musím uznať, že sa súťažiaci s oduševne-

ním a plní nasadenia pustili do náročných dis-
ciplín. Najväčšej obľube sa tešilo stanovisko 
streľby,  na ktoré odborným okom dohliadal 
poslanec  MZ  Bratislava  –  Rača  Ľubomír 
Krampl spolu so synmi Wernerom a Her-

manom.  Oblečení  do  vojen-
ských uniforiem dodávali  tejto 
disciplíne  ešte  slávnostnejší 
šat. Hod granátom na cieľ zase 
úpenlivo sledoval predseda Ko-
misie  školstva  a  športu  Juraj 
Madzin, ktorý venoval na toto 
podujatie aj putovný pohár.

Po náročnom spracovaní 
výsledkov sa nakoniec víťaz-
mi stalo družstvo zo ZŠ Tbi-
liská, pred žiakmi ZŠ s MŠ 
Kataríny Brúderovej z Vaj-
nor a bronz získali gymna-
zisti z Gymnázia Hubeného.
Všetci  súťažiaci  odchádzali 

spokojní.  Verím,  že  toto  po-
dujatie sa nám podarí uskutoč-
niť aj na budúci rok a ešte vo 
väčšom  rozsahu. Takže  o  rok 
dovidenia.
 Marek Porvazník
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Radí lekár

Usmoklená duša na jeseň
Spolu so stratou slnečných lúčov a skracovaním dní sa postupne zotmieva 

aj v duši mnohých z nás. Nastupujú veľmi časté a pomerne kruté jesenné 
depresie. Podľa odborníkov im podliehajú ľudia, ktorí žijú vo veľmi stresu-
júcich podmienkach, čo sme v súčasnosti takmer všetci. Predsa  len o niečo 
častejšie vidíme tento stav u tých, čo majú tendenciu vidieť všetko v čier-
nych  farbách,  teda u pesimistov,  ale aj u  ľudí naučených zvládať všetko 
dokonale  bez  najmenšieho  pochybenia,  teda  u  perfekcionistov.  Často  sa 
títo ľudia dajú charakterizovať ako tí, ktorí nevedia vyjadrovať svoje po-
treby, pocity a názory, ľudia, ktorí nie sú schopní povedať nie tam, kde je 
to namieste, ľudia, ktorí nevedia prijať kritiku, ale ani sami kritizovať. Táto 
časť nás samých potrebuje neustálu chválu, podporu od ostatných, sú veľmi 
závislí  od  hodnotenia  svojho  najbližšieho  okolia. Toto  sú  najrizikovejšie 
skupiny ľudí, ktorí trpia depresiou v tomto ročnom období.
Ako sa depresia prejavuje. Dá sa vymenovať niekoľko základných prízna-
kov, podľa ktorých sa vieme sami posúdiť, či sa tento stav týka  aj nás:
- smutná až úzkostná nálada
- pocit beznádeje až bezmocnosti, pesimistické prežívanie zážitkov
- strata záujmu o život, strata schopnosti radovať sa, nezáujem o okolie
- nespavosť, alebo naopak zvýšená spavosť aj cez deň
- chronický únavový syndróm
-  nepokoj, neschopnosť koncentrovať sa na činnosť, zapamätať si, spomenúť si
- neschopnosť rozhodovať sa
-  telesné príznaky: pocity búšenie srdca, palpitácie, bolesti hlavy, poru-
chy trávenia v rôznych obrazoch ... atď.

- pocity slabosti, pocity napätia
- nechutenstvo, alebo naopak zvýšená chuť do jedla, najmä na sladké jedlá

Za tento stav sa netreba hanbiť, treba sa liečiť. Je treba zájsť za odbor-
níkom hlavne  ak  nepomáhajú  rôzne  svojpomocné metódy. Liečba  depresií 
u psychiatra je jednou z najlepšie liečených porúch psychiky a má teda najlep-
šie výsledky. Treba prekonať akúsi hanbu alebo pocit menejcennosti a treba 
jednoznačne vyhľadať psychiatra. Je to lekár na dušu, a „keď duša bolí“ ako 
hovorievala jedna stará pani, je to stav veľmi krutý a treba sa ho zbaviť.
Ak chcete predtým vyskúšať niektorú z ľudových metód pomoci, odporúčam 

nasledovné: cvičenie, beh alebo akákoľvek fyzická námaha, pri ktorej sa uvoľ-
ňujú hormóny dobrej nálady tzv. endorfíny. Nedá sa podceniť ani milovanie, 
dotyky objatia, to všetko pôsobí ako balzam na dušu. Ako tanier dobrej nálady 
si naservírujte hydinu, ryby sóju, pohár mlieka s medom, alebo čaju s medom. 
Poniektorí tvrdia že prospešné je štipľavé jedlo. Také zahryznutie do feferón-
ky, alebo do chili papričky môže mať svoj efekt. Dobrým antidepresívom je 
vitamin Bl, ktorý nájdeme v orechoch spolu s omega3 mastnými kyselinami. 
Z ovocia nezabudnúť na banány a ananás. Tí, ktorí nevedia odolať sladkostiam 
si môžu dopriať čokoládu, ktorá obsahuje viac ako 60% kakaa. O čokoláde a jej 
prospešných účinkoch na zdravie si napíšeme nabudúce, aby sme si spríjemnili 
chvíle pred najkrajšími sviatkami roka. MUDr. Jana Radošinská

Riadková inzercia 
l  Tepovanie – kvalitne. Tel.: 0903320211
l  Opravy chladničiek a mrazničiek, rýchlo, kvalitne, so zárukou. 

Tel.: 0905/615504, 444 60 374
l  Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305 
l  Najväčšia internetová galéria na Slovensku www.PREDAJOBRAZOV.sk
l  www.ZASKLIEVANIE.sk Ponúkame zasklievanie balkónov 

bezrámovým systémom, výmenu balkónových zábradlí, zimné 
záhrady, prístrešky, bazénové prekrytia, deliace priečky, hliníkové 
dvere. Tel. 0907 893 771, 02/2079 3771 balkon.sk@gmail.com

l  Čalúnnictvo.Tel.:55414616,0915832186
l  TV servis u zákazníka. Tel.:02/44882519, 62410807, 0905 846 710
l  Vodoinštalatérske práce. Tel.: 0904572977
l  Predám garáž v Rači na Koľajnej ul.. Tel.: 44888222
l  Novootvorené dámske, pánske a detské kaderníctvo v Krasňanoch  

na Kadnárovej 27 pri Meopte (súčasť novinového stánku). Tel.: 0903417961

Na počesť J. Cígera - Hronského
Už po deviatykrát zor-

ganizoval Miestny odbor 
Matice slovenskej v Rači 
výtvarnú súťaž pre deti 
z materských škôl a žia-
kov základných škôl. 
Každý rok je venovaná 
literárnej tvorbe niekto-
rého obľúbeného autora, 
ku ktorej mladí kreslia 
a maľujú vlastné ilustrácie. 
Tento rok si prišli na svoje  Smelý 

zajko,  Budkáčik a Dubkáčik, aj Tri 
múdre kozliatka - knihy pre deti od 
Jozefa Cígera – Hronského. Objavili 
sa aj veľmi nápadité ilustrácie k roz-
právkam a povestiam, ktoré Hron-
ský  vydal  vo  viacerých  zbierkach. 
Zo 183 prác porota ocenila 42 a ich 
autori obdržali od usporiadateľa sú-
ťaže,  ale  aj  račianskeho miestneho 
úradu hodnotné vecné ceny a diplo-
my. Hlavné ceny získali Ľuboš Ve-
selský z MŠ Gelnická, Kristínka 
Múčková zo ZŠ s MŠ Hubeného 
25, 12 žiakov z 2.B ZŠ Tbiliská za 
kolekciu ilustrácií o Budkáčikovi 
a Dubkáčikovi  a Karolína Bron-
došová, zo  ZŠ Tbiliská. 
Súbor vybraných prác z tejto sú-

ťaže sa v  lete ocitol v priestoroch 
regionálneho Centra voľného času 
na Hlinickej ulici. 

Avšak hlavná výstava pod náz-
vom Z tvorby J.C. Hronského, 
do ktorej bolo z uvedenej sú-
ťaže vybraných 66 výtvarných 
prác, sa konala v  Kultúrnom 
stredisku na Žarnovickej ul. až 
koncom októbra v rámci škol-
ských podujatí k  Medzinárod-
nému týždňu školských knižníc. 
Výstava  bola  doplnená  o  súbor 
Hronského  kníh,  zapožičaných 
z Miestnej ľudovej knižnice, a jej 
súčasťou  boli  aj  krátke  besedy 
o autorovi a jeho tvorbe pre deti.

Možno sa oplatí našej čitateľskej 
verejnosti pripomenúť, že 13. júla 
si  Slovensko  dôstojnou  formou 
uctilo  50.  výročie  úmrtia  tohto 
významného spisovateľa a úspeš-
ného matičného činovníka. 

Jozef Cíger - Hronský zomrel 
v roku 1960 v Lujáne v Argentí-
ne. Pôvodným povolaním učiteľ, 
pôsobil v rokoch 1933 – 1945 ako 
tajomník a správca MS v Martine. 
Patril do prvej redakcie obľúbe-
ného detského literárneho časo-
pisu Slniečko. Písal však nielen 
pre deti a mládež, viacero jeho 
diel patrilo dospelým čitateľom, 
z nich je možno najznámejší jeho 
román Jozef Mak. Po odchode do 
emigrácie stál v roku 1959 pri zro-
de Zahraničnej Matice slovenskej 
a bol až do smrti jej správcom. 
V Južnej Amerike, ale predtým 
i v Taliansku a Bavorsku sa pre-
javil nielen ako tvorca literárnych 
diel, ale aj úspešný výtvarný ume-
lec a pedagóg. 

Až v súčasnej dobe sa mu dostalo 
plného uznania za jeho všestran-
nú umeleckú a kultúrno - organi-
zátorskú činnosť na Slovensku aj 
v kruhu zahraničných Slovákov – 
veď rok 2010 bol ústredím Matice 
slovenskej vyhlásený za Rok J.C. 
Hronského.

 Za výbor MO MS v Rači
  Dobroslava Luknárová

Pozvánka na výstavu
František Bohunický – Račan s mnohými predstavami

Ak sa na vašich prechádzkach zatúlate do 
Starého mesta Bratislavy využite možnosť 
prezrieť si vo fine art gallery na Kapucínskej 
ulici č. 5 výstavu mladého Račana, sochára 
Františka Bohunického. Vyštudoval vysokú 
školu výtvarných umení v Bratislave, odbor 
socha, objekt, inštalácia v ateliéri doc. Jána 
Hoffstädtera  a  pokračoval  u  prof.  Juraja 
Meliša.  Vystavoval  po  celom  Slovensku, 
v Bratislave, Vrbovom, Žiline, Piešťanoch, 
Nových Zámkoch či Modre. O jeho talente 
sa môžete presvedčiť do 12. decembra.  (r)
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Dňa 26.11. 2010 
uplynie desať ro-
kov,  čo  nás  na- 
vždy opustila na- 
ša drahá ma-

mička,  babička  a  prababička 
Jozefína BEDNARIČOVÁ. 
S láskou spomínajú dcéra Jana 
s manželom Jánom a vnučky 
Henrieta a Zuzka s rodinami. 
Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku.

Dňa 7.  12.  2010 
uplynie 15 rokov, 
čo  nás  navždy 
opustil otec, ded-
ko a pradedko 

Jaroslav HENČL.  S  láskou 
a  úctou  spomínajú  synovia 
a  dcéry  s  rodinami.  Kto  ste 
ho poznali,  venujte mu  spolu 
s nami tichú spomienku. 
Ďakujeme.

Dňa 16. 12. 2010  
by  sa  dožila 
100 rokov naša 
drahá mama 
a babka Viktó-

ria HAUSKRECHTOVÁ. 
S láskou spomínajú dcéra Jú-
lia,  zať  Ivan,  vnučka Katka, 
dcéra Mária s rodinou a syn 
Jozef.

   Spomienky
Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Viola Príhodová
Viera Sajková
Mária Fratričová
Irena Poláková
Antónia Jajcajová
Anna Chmelárová
Štefan Marušinec

Klub dôchodcov Rača
Antónia Jajcajová
Ružena Kováčová
Marta Mikleová
Jozef Nemčovský

Klub dôchodcov Krasňany
Mária Golkovská
Ružena Váradyová

SVV gen. M. R. Štefánika
Štefánia Lukačovičová

   JubilantiZ (december)

POĎAKOVANIE
Ďakujeme  všetkým 

priateľom,  susedom  
a známym za pre-
javenú sústrasť, kve-
tinové dary a odpre-
vadenie  našej  drahej 
Martušky Pažitnej  
na  jej  poslednej 
ceste  dňa  14.  10. 

2010  v  Rači,  ktorá  zomrela  vo  veku 
82  rokov.  Bola  to  dobrotivá,  láskavá 
a milá manželka, matka, svokra, babič-
ka a prababička. Smútiaca rodina. DIVADLO

Jeho cesta dejinami 
Edícia: Ilustrované dejiny
Prehľadné  dejiny  svetového  i  slovenského 
divadla  sú  doplnené  historickými  udalosťa-
mi. Divadlo,  ktoré vždy odráža spoločenské 
dianie, je takto zaradené do historického kon-
textu.  Chronologický  prehľad  dejín  divadla 
prechádza od začiatkov až po súčasnosť.
Publikácia  zoznamuje  čitateľa  všetkými  ob-
dobiami od začiatkov divadla až po divadelnú 
súčasnosť. Prehľadné čítanie o divadle v Eu-
rópe, USA a ázijských divadelných kultúrach 
je  bohato  ilustrované.  Čitateľ 
sa stretne so svetovými diela-
mi, dramatikmi i režisérmi.
Kniha  je  určená milovníkom 
divadla, študentom divadel-
ných  škôl  a  odborov,  učite-
ľom dramatických odborov.
Počet strán: 168 
Cena: 13,87 €

Knihy, ktoré potešia i poučia
www.perfekt.sk

Náš tip
Kniha mesiaca

RECEPT – Bravčový guláš 
s fazuľkou

Suroviny: 600 g bravčového mäsa, 50 g  
masti, soľ, vegeta, mleté čierne korenie, 400 g  
cibule, mletá červená paprika, mäsový vý-
var, l lyžička hladkej múky, 400 g zelenej 
fazuľky, 4 lyžice rajčiakového pretlaku (ke-
čup), 3 strúčiky cesnaku, kyslá lahôdková 
smotana
Postup: Mäso umyjeme, osušíme, pokrájame 
na kocky a prudko opražíme za stáleho mie-
šania na rozohriatej masti. Potom osolíme, 
okoreníme čiernym mletým korením, pridáme 
vegetu, cibuľu pokrájanú nadrobno a opra-
žíme. Zaprášime mletou červenou paprikou, 
podlejeme mäsovým vývarom a udusíme do 
polomäkka. Nakoniec zahustíme múkou, 
pridáme očistenú pokrájanú zelenú fazuľku, 
pretlačený cesnak, dochutíme rajčiakovým 
pretlakom (kečupom) a udusíme do mäkka. 
Podávame s kyslou lahôdkovou smotanou 
a chlebom.

Novembrové  
aktivity seniorov  

v Krasňanoch
V uvedenom období si krasnianski seniori ok-

rem pravidelných priateľských stretnutí začiat-
kom mesiaca pripomenuli pamiatku zosnulých, 
zúčastnili sa na oslavách Dňa boja za slobodu 
a demokraciu. Bohumír Hanzlovský zabezpečil 
prevetranie  mozgových  závitov  zúčastnených 
členov klubu pri riešení krížoviek a osemsme-
roviek,  pričom  najúspešnejšími  boli  Milada 
Vikrutová, Marta Szalayová a Margita Kišaco-
vá.  Obľúbený  vedomostný  kvíz  Krasniansky 
Vševedko, ktorý pripravil Ing. Jozef Házy, mal 
už 13. pokračovanie a zúčastnilo sa na ňom 29 
členov klubu. Tentokrát víťazmi sa stali Mária 
Dudášová, Marta Szalayová a Alžbeta Lackovi-
čová. Na poslaneckom dni krasnianski  seniori 
upozornili  svojich  poslancov  na  nedostatky, 
ktoré obyvateľom znepríjemňujú život v tomto 
sídlisku. V rámci prednáškovej činnosti mediá-
torka  Mgr.  Miroslava  Mičunová  poučila  prí-
tomných o alternatívnom spôsobe riešenia spo-
rov mimosúdnou  cestou.  Seniori  sa  zúčastnili 
na koncerte spevákov Gizky Oňovej a Zdenka 
Sychru v Nemeckom kultúrnom dome v Rači. 
V rámci Katarínskeho posedenia v klube priví-
tali  členov  družobného  klubu  z  Bernolákova, 
ktorí  ich  potešili  peknými  pesničkami.  Pred-
seda klubu Ing. Jozef Házy zabezpečil ukážky 
výcviku psov mestskej polície, ktoré si prezreli 
nielen skôr narodení obyvatelia, ale i žiaci ZŚ 
Hubeného. Nakoľko sa podujatie konalo 11. no-
vembra, plánoval i príchod „Martina na bielom 
koni“, avšak z technických dôvodov sa koníky 
a  pracovníci  jazdeckej  polície  nemohli  akcie 
zúčastniť. Uskutočnilo sa i pravidelné meranie 
krvného  tlaku  a  kartári  si  zasúťažili  v  súťaži 
„Šnapser je moje hobby“. Anna Holecová uspo-
riadala obľúbené relaxačné cvičenia. 

 Výbor KD Krasňany

Matičiari obnovili tradičné Martinské pose- 
denia v Rači. Na stretnutí sa zúčastnil aj zástup-
ca starostu Rafael Rafaj. Na fotografii spolu 
s predsedníčkou MO Matice slovenskej v Rači 
Bc. Máriou Herichovou.



16 11/10Kultúrne a spoločenské podujatia - december 2010

Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 (tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
  5.12. 15.00  NESIEM VÁM NOVINU, bábkové 

predstavenie Teatra Neline
           16.00  VITAJ MIKULÁŠ - príchod Miku-

láša s darčekmi pre všetky deti MČ 
BA – Rača

  8.12. 18.30  Folklórny súbor Chyzerovčanka: 
Ľudové a zľudovelé piesne Horného 
Požitavia a Tekova

12.12. 16.00  Tanečná zábava, do tanca hrá hudobná 
skupina Prova, vstupné 2 €

15.12. 17.00  Základná umelecká škola Vrbenského, 
vianočný koncert tanečného odboru

19.12. 15.00  VIANOČNÝ KONCERT, účinkujú 
Dušan Grúň a Oľga Szabová

21.12. 17.30  Základná umelecká škola Vrbenského, 
vianočný koncert hudobného odboru

31.12. 19.00 SILVESTER 2010

Kultúrne stredisko Žarnovická 7
(tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
   3.12.   7.30 Vianočná Račianska kvapka krvi
   6.12. 14.00 Mikuláš v KD Rača
   7.12. 18.00 ZO SZZ  prednáška 
10.-12. 10.00 Vzdelávací kurz
14.12.   16.00 ZO SZI Rača výborová schôdza
18.-19.  10.00 Vzdelávací kurz
31.12.   Silvester MO SZI
Po-Pi:   Klub matiek, angl. pre deti, hra na gitaru

Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel: 02/44637326)
Po-Pi  individuálna a skupinová výtvarná tvorivosť
Ut       matky a deti
Záujemcovia sa môžu prihlásiť v KS Žarnovická.

Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088) 
Po, Št 14.-19.00 Klubové dni Klubu dôchodcov
Pi              17.00 Šachový krúžok
Ne               9.00 Šachový krúžok

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0902 551 867)
  4.12. 8.00-17.00  Výstava laboratórnych potkanov, 

ZO chovateľov drobných hlodavcov
17.12. 16.00  PODAJME SI RUKY, stretnutie 

obyvateľov Východného pri vianočnej 
kapustnici  s hudobnou skupinou PROVA

Po 13.30 Výučba hry na gitaru 
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut,Pi 15.00-16.00  Čitateľský kútik, Knižnica
Ut, Pi 16.00-20.00  Klubové popoludnia pre deti 

a mládež
Št 16.00-18.00  Klubové popoludnia pre deti 

a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné

Park pred DRUŽBOU
Pekná cesta
16.12. 16.00  VIANOČNÁ KAPUSTNICA, 

stretnutie obyvateľov Krasnian 

Miestny úrad, 
Kubačova 21
1.-23.12. 10.00  Soňa Milová, výstava obrazov
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E-mail:redakciarv@raca.sk Zodp. red. PhDr. Oľga Janíková. Inzercia a spomienky Hedviga Ďurfinová, e-mail: durfinova@raca.sk. Grafická úprava: Ján Kopčok, e-mail: janokopcok@yahoo.com. 
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Klub matiek s deťmi
Žarnovická 7 (tel. č.: 02/4488 9319)
Utorky 10.00 Tvorivé dielne
Štvrtky          Vonkajšie aktivity 
Piatky  10.00 Cvičenie pre mamičky
6.12.     11.30 Mikuláš
Otváracie hodiny
Po,Ut,Št: 9.00 – 12.00  13.00 – 16.00 
St:           9.00 – 12.00  13.00 – 17.30 
Pi:           9.00 – 13.30 
V ostatných dňoch u nás prebieha voľná zábava, hry, 
hudobné aktivity. 
 Tešíme sa na Vás

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Po: 14.00-18.00, Ut – St: 14.00-16.30, Št: 13.30-16.30
  1.12. 10.00 Zasadnutie samosprávy KD
  3.12.            Pomoc členov KD pri organizovaní 

račianskej kvapky krvi - účasť
  6.12. 14.00  Oslavy jubilantov – Mikulášske posedenie. 
Stretnutie na vianočných trhoch – na Hlavnom nám. 
Návšteva Mirbachovho paláca (termín podľa počasia)
Pondelky 14.00  Priateľ. a spoloč. posedenia v klube
Ut-Str:    14.00  Volná záujmová činnosť: spoločen-

ské hry, lúštenie krížoviek, šikovné 
ruky, sledovanie TV, meranie TK

Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok – nácvik piesn

Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po,Št. 14.00 – 19.00  Priateľské stretnutia v klube
  1.12. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
           14.30 Krížovky ZO JDS Krasňany
  9.12. 14.30 „Mikuláš v klube“
12.12. 14.30 Meranie krvného tlaku
13.12. 14.30 Zdobenie vianočných medovníkov
16.12.  Účasť na vianoč. stretnutí obyvateľov Krasnian
20.12. 13.00 Výbor KD Krasňany
30.12. 14.30  „Živió, živió, živió...“ oslava jubilantov za 

4. štvrťrok 2010. Rozlúčka s rokom 2010

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
  7.12. Kúpanie Dunajská Streda
14.12. 16.00 Výborová schôdza SZI
18.12. Kúpanie Dunajská Streda
31.12.  Silvester – začiatok o 18.00 h na 

Žarnovickej ul. - vstupné pre členov 10 €

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača
(Alstrova 121, t. č.: 02/4488 4604) 
Vás pozýva na Sväté omše:
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba (Fk):
Po-So: 18.00 h, Ne: 7.30, 10.30 h 
Kostol Panny Márie Pomocnice kresťanov (Dk):
Po-So: 6.45 h, Po a Pi: 18.00 h, Ne:  9.00, 11.30, 19.00 h 
Streda: 7.20 h (počas školského roka)
Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22
Ne: 8.00 h 
Katedrála sv. Šebastiána v Krasňanoch
Po, Str, So: 7.00 h, Ut, Št, Pi:18.00 h 
Ne: 9.00, 10.30 a 18.00 h 
10.12. 19.00  Vianočný orgánový koncert -Tomáš 

Šelc – spev basbarytón Marek Vrábeľ - 
organista  www.fararaca.sk

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia
Nedeľa  8.30 Služby Božie 
Streda 17.00 Adventné večerné Služby Božie
V 1. adventnú nedeľu  - 28.11.2010 o 15.00 h 
pozývame na Adventné zastavenie pri slove
a hudbe. Účinkujú mladí umelci. 
12.12. Služby Božie s Večerou Pánovou
13.-15.12. Adventný modlitebný týždeň – vždy o 17.00 h
Dom dôchodcov,  Podbrezovská 28
 7.12. 9.30 Služby Božie s Večerou Pánovou 
Služby Božie počas sviatkov:
24.12. 16.30 Štedrý večer
25.12. 08.30 I. slávnosť vianočná
           17.00 I. slávnosť vianočná
26.12. 08.30 II. slávnosť vianočná
31.12. 16.30 Záver občianskeho roka 
01.01.2011 Nový rok 8.30 h 
Detské Služby Božie sa konajú v nedeľu o 9.45 h 
(okrem prázdnin) na fare.
Dorast sa stretáva v nedeľu o 15.00 h na fare.
Zborová mládež pozýva všetkých na stretnutie
pri Božom slove a modlitbách v nedeľu o 17.30h.  
  (Zmenu programu si vyhradzuje sám život)

Kresťanský zbor v Rači 
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753)
Nedeľa  9.30 Večera Pánova
             11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok 18.30 Výklad Biblie – Evanjelium podľa Jána
 www.kzraca.sk

Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov ZO 3 – 2  
Bratislava  – Rača  bude dňa 7.12. 2010 o 18.00 h  
v KS na Žarnovickej ulici.
Témy:  Časovanie, význam a agrotechnika zimného, 
predjarného rezu ovocných drevín. Plánovanie celo-
ročného, praktického využitia domácej záhrady


